
Vážení občané, 

již tradičně, zase uplynul rok a je zde nové vydání Doberské ročenky.
V letošním Slovu starosty bych se rád pár slovy a větami zastavil u anket
a průzkumů z roku 2012, které tehdy organizoval a zajišťoval místosta-
rosta Ing. Tomáš Vidlák. Uplynuly 4 roky tj.  prakticky volební období a
2 různá zastupitelstva. 

Zastavil  bych se u části  ankety „Aspekty života v obci“.  A odpovědí
s titulkem důležité s četností 60+ odpovědí. Nejvíce odpovědí kladných
dostala otázka informace o obci a společenském dění. Po zkušenostech
organizátorů akcí vím, že účast místních občanů je velmi nízká. Snad se
blýská na lepší časy. Další otázkou, považovanou za důležitou byly infor-
mace o činnosti obecní správy a služby poskytované obecním úřadem.
Získání informací o činnosti  hodně závisí  na samotné aktivitě občanů.
Služby  poskytované  úřadem  jsou,  dle  mého  názoru,  každoročně  a
v rámci možností zlepšovány. Ale ne každému se lze zavděčit hned a na
počkání. V oblasti náměty občanů k rozvoji obce byla snaha občanů řešit
následující:

• 47 x vybudování dětského hřiště – je malé ale  je  naše.  Bude
snaha o vylepšení.

• 24 x oprava místních komunikací. Probíhá třetím rokem, závisí
na financích.

• 20 x zajištění bezpečnosti. Ne vždy se daří.
• 19 x úprava veřejných prostranství včetně odlehlých částí.  Dle

mého názoru se daří a bude i nadále zkvalitňována.
• 14 x  veřejný rozhlas.  Po  35.  letech  opět  hlásí  díky  dotaci  ze

SFŽP.
• 8 x zásobování pitnou vodou. Oblast, kam byla směřována ini-

ciativa mnoho let. Dle mého názoru se vybudovalo hodně. Přibyly
3 vrty. Celkem jich je 6, vrácení Kamenice, propojení z Rovného,
opravy řadů, vrt Hlinné.

• 6 x  vytvoření  odpočinkových  míst  s lavičkami.  Připravuje  se a
bude.
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Připravuje se řada dalších akcí, ale ne vše bude hned. Ale věřím, že
bude ke spokojenosti všech.

Poslední anketa byla ohledně budoucnosti domu čp. 105 v Dobrém.
Pro prodej bylo v různých variantách 136 odpovědí. Pro demolici a úpra-
vu prostranství bylo s různým vyjádřením 187 odpovědí. Dnes je čp. 105
zbouráno a připravuje se odpočinková úprava s posezením. 

Domnívám se, že názory občanů v naší obci na vývoj a rozvoj jsou
akceptovány a dle možností a zákonů plněny a věřím, že tak bude i do
budoucnosti.

Ladislav Michl, starosta
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Takto vypadala budova čp. 105 v 50. letech minulého století. 
Foto: archiv NATURA Hlinné



Konec 2. světové války v roce 1945

Před sedmdesáti lety v květnu 1945 skončila 2. světová válka. Když
skončila  bylo  mi  deset  let  a pár  měsíců.  Přesto  často  vzpomínám na
válku a bouřlivé květnové dny. Mám ty události hluboko uložené v sobě.
Lidé Němce nenáviděli a přestože se tvářili pokorně, snažili se jim škodit
a jejich nařízení obcházet. Vzpomínám si, jak jsme ve škole nenáviděli
němčinu – už na obecné jsme měli  týdně osm hodin.  Neradi jsme se
německy učili. Teď si říkám proč – řeč za nic nemohla. Na oknech domů
muselo být zatemnění, aby ani světélko neukazovalo, že je tady vesnice.
Jak na knoflíku u rádia byla kartička – Poslech cizího rozhlasu se trestá
smrtí (nejdříve německy a teprve pak česky). Přesto v každé domácnosti,
kde bylo rádio, se poslouchal. Poslouchal se hlavně Londýn, protože tam
žil náš president a vláda. Vysílání bylo silně rušeno. Chvíli nebylo slyšet
nic a pak se ozval rámus. Občané pak zprávy probírali. Někdo zaslechl
to, jiný zase ono. Vzpomínám, jak tatínek s panem Čechem, místní čet-
ník, pálili slivovici a lisovali olej z máku. Jak jsme měli na půdě v bedně
pod senem na černo ukryté sele, aby až budeme mít povolenou zabí-
jačku,  mohli  zabít  dva čuníky a počet kusů v chlévě souhlasil.  Jak se
vymyšlely různé skrýše, aby se mohlo schovat obilí, potraviny a podobně.
Když  se  očekávala  hospodářská  kontrola,  schovávaly  se  přespočetné
slepice do pytlů a všechno možné se ukrývalo. Jak otec šrotoval (drtil
obilí),  přestože se to nesmělo a šrotovník byl zaplombován. Ale téměř
každý  hospodář  plombu  občas  uvolnil  a  zase  připevnil.  Na  povinné
dodávky se odevzdávalo všechno možné – obilí, mléko, vejce, sádlo ze
zabíjačky... Ale válka se chýlila ke konci a všichni se začali radovat. Na
začátku května se vyvěšovaly prapory vytahované ze skrýší, nebo se šily
nové. V Praze vypuklo povstání a všichni byli  přilepeni k rozhlasovým
přijímačům a poslouchali  už jen češtinu.  Ale  fašisti  se  nevzdávali.  Do
všech měst a vesnic přijeli němečtí vojáci ozbrojení a procházeli vesnicí.
Když jsme se na ně podívali zblízka, byli to kluci. Možná měli také strach.
A pak už přišel 9. květen a válka skončila i  u nás v Čechách. Už jen
vzpomínám,  jak  jsme  stáli  u  silnice  a  vítali  ruské  vojáky  květinami,
podávali jim vodu k pití a chodili za nimi do Klůčku (les za koupalištěm),
kde se na pár dnů utábořili.  A pak se už slavilo. Tu bylo shromáždění
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občanů u Lípy svobody, pak byla manifestace v Dobrušce, tu v Novém
Městě n. Met., v Kostelci n. Orlicí. Na každé řečnil nějaký politik. Teď už
bude všechno dobré, všichni budou zajedno, tak to znělo celým krajem.
Tady v Dobrém jsme měli štěstí,  že četníci drželi  s občany, neudávali.
Naopak,  snažili  se  pomáhat.  Upozornili,  že  je  slyšet  rádio,  odchlíplé
zatemnění, že přijde kontrola (když to věděli). 

To jsou moje vzpomínky. A teď to, co napsal kronikář František Kárník
o slavných květnových dnech, najdete na stránkách 14-16.

M. Suchánková

Historie zemědělské usedlosti čp. 14 Pustina v Rovném

Milan PRÁZA

Zemědělská usedlost čp. 14 v Rovném vznikla po roce 1768 na po-
zemcích patřících k zemědělské usedlosti čp. 28 v Rovném jako famili-
antský podíl pro syna Václava Poláčka. (Majitelem zemědělské usedlosti
čp.  28  v roce  2015  je  Jan  Škoda.)  V  dobách  vzniku  vesnice  byly
k chalupě čp. 28 přiděleny dva pásy pozemků. Jeden krátký pás šel od
chalupy k hranici s obcí Kounov, kde na konci toho pásu u osady Hluky
roku  1848  postavil  zemědělskou  usedlost  čp.  37  Václav  Marek,  syn
mlynáře z Kounova, který tyto pozemky koupil od Josefa Pavlíčka z čp.
28, zadluženého otce jeho budoucí manželky Anny. Další, ten delší pás
patřící k usedlosti čp. 28 šel od hranic s obcí Kamenice (dnes se tam říká
Na  Hraničkách)  okolo  chalupy  čp.  28  a  před  ní  pokračoval  přes
současnou silnici k Pustině. Odtud pokračoval dál na Zlátenka a končil na
hranici  s obcí  Šediviny  u  lesa  Tenzerwald,  kde  po  roce  1780  založili
Poláčkovi familiantskou zemědělskou usedlost čp. 3 v Rovenských Šedi-
vinách, kterou po dvě století vlastní už několik generací Hánlova rodu. Po
roce  1768  došlo  postupně  v jednotlivých  časových  etapách  k dělení
tohoto pásu pozemku a to tak, že jeho malý díl koupila obec Rovné, tj. po
hranici pozemku kde v roce 2015 stojí dům čp. 14 na jehož místě byla po
roce  1768 postavena druhá Poláčkova zemědělská  usedlost,  jejíž  po-
zemky končily na Zlátence u cesty vedoucí od Filipova houští do Bažin.
Zde v roce 2015 začínají pozemky Hánlovy. Poláčkovi nechali na všech-
ny své pozemky i s usedlostí čp. 14 v Rovném na základě dluhopisu ze
dne 30. října 1864 vložit právo zástavní pro pohledávku školní nadace
obce Rovné v obnosu dvou set desíti zlatých rak. čís. s pěti procentními
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úroky.  Přišel  rok  1873,  kdy  29.  července  od  Poláčků  z Rovného  čp.
14 koupil  František Netik s manželkou Marií na Zlátence část pozemků
patřících zemědělské usedlosti čp. 14 v Rovném, na nich postavil chalu-
pu čp. 39. K dalšímu dělení zbývajícího pozemku došlo postupně k pro-
deji kvůli špatnému hospodaření Poláčků, kteří ji dne 20. prosince 1873
prodali  Josefu  Novotnému  staršímu,  narozenému  v chaloupce  čp.  34
v Rovném v Zákoutí, která se nacházela na hranici obce Rovné s osadou
Chmeliště, poblíž Farářství. 

Po vyučení tesařem odešel z rodné chaloupky čp. 34 bydlet do nájmu
v rovenské chaloupce čp. 9, kde bydlel i s rodinou do roku 1870, kdy dne
22. září koupil chalupu čp. 36 v Rovném, Na Drahách. Tu už jako vdovec
prodal dne 5. března 1881 a oženil se s vdovou Barborou Poláčkovou,
majitelkou chaloupky čp. 9, kde zemřel. Josef Novotný starší zeměděl-
skou usedlost čp. 14 se zbývajícími pozemky na základě smlouvy pos-
tupní ze dne 4. června1878 předal synovi Josefovi, toho času vojákovi,
který se v tomto roce oženil s Františkou Martinkovou z Rovného čp. 22
s ní založil  rodinu o devíti  dětech.  Jelikož Josef  Novotný mladší nebyl
dobrý hospodář,  tak mu ke dluhům po Poláčkových přibyly ještě další
jeho dluhy a proto se dne 17. října 1887 zemědělská usedlost čp. 14 dos-
tala do exekuce na jejíž základě došlo dne 7. března 1888 k dražbě, kdy
polovinu usedlosti čp. 14 získala firma Fleischer a Baum z Rychnova nad
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Dřevěnná chaloupka čp.  13 byla  také v majetku Josefa Prázy,  zvaného Koca
Práza do doby, než koupil zemědělskou usedlost čp. 14.  Foto: archiv autora



Kněžnou. Druhá polovice zatím zůstala Josefu Novotnému, kterému se
nepodařilo  přes  různé  pokusy  dostat  celý  majetek  zpět.  Tím  se  spíš
dostával do dalších dluhů. Na základě toho se dne 22. září 1888 začala
připravovat  exekuční  dražba  druhé  poloviny  zemědělské  usedlosti,  ke
které došlo dne 15. února 1889. Získala ji Občanská záložna v Opočně
od  níž  ji  dne  4.  srpna  1890  koupil  Josef  Práza,  zvaný  Koca  Práza,
narozen 5.  10.  1847 v Rovném čp.  7,  který  tohoto roku byl  majitelem
sousední chaloupky čp. 13 v Rovném Na Ohradě. Druhou polovinu koupil
od firmy Fleischer a Baum dne 19. září 1892, čímž se Josef Práza tímto
dnem stal majitelem celé usedlosti čp. 14 a od tohoto data si ji předávají
generace jeho potomků až do současnosti, kdy je stále v jejich majetku.
V chalupě čp. 14 se dne 30. října 1866 narodila Marie Poláčková, man-
želka Jana Prázy, zakladatele hospody Prázova bouda, narozeného 17.
listopadu 1861 na Rovenských Šedivinách čp. 11. 

Josef  Práza,  bývalý majitel  usedlosti  čp.  14 se narodil  dne 5. října
1847  v Rovném  čp.  7  rodičům  Josefu  Prázovi  z Lomů  čp.  29  (dnes
Chmeliště  –  Strakovec čp.  19)  a  Veronice  Prázové,  rozené Stromové
z Rovného čp. 7. Měl dva sourozence. Sestru Františku Prázovou a bra-
tra Štěpána Prázu, který se oženil s Františkou Němečkovou z obce Val
u Dobrušky. Od rodičů svatební smlouvou dostal sousední chalupu čp. 6
v Rovném, kterou po několika letech bydlení prodali a odešli s rodinou do
Dobrušky.  Sestra  Františka  Prázová  se dne 8.  září  1880 provdala  za
Pavla Michla z Dobrého a od rodičů získala chalupu čp. 7. Proto Josef
Práza koupil dne 3. května 1873 chalupu čp. 10, kterou 20. prosince té-
hož roku prodal obci Rovné pro stavbu školy. Do 29. května 1877, kdy
koupil  chaloupku  čp.  13,  bydlel  s rodinou  v nájmu  v chalupě  čp.  38
v Rovném, takzvané Kejvalovně, kde se mu narodil dne 27. ledna 1876
syn Alois Práza. Ten po svatbě s Marií Netíkovou z Dobrého čp. 33 koupil
v  Dobrém chalupu  čp.  65.  Tady se  mu narodily  čtyři  děti.  O  synnovi
Aloisovi Prázovi je následující článek. Josef Práza chalupu čp. 13 v Rov-
ném prodal dne 30. května 1893 Janu Pohlovi z Rovného čp. 18.

Alois Práza, rodák z Dobrého

Milan PRÁZA

Alois Práza se narodil 8. 3. 1913 v Dobrém čp. 65 jako třetí ze čtyř
dětí rodičům Marii Prázové, rozené Netikové z Dobrého čp. 33 a Aloisovi
Prázovi, narozeném 27. 1. 1876 v Rovném čp. 38 (Kejvalovně). Ten ještě
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několik  roků před jeho odchodem do Dobrého bydlel  s  rodiči  v země-
dělské usedlosti  čp. 14 v Rovném na Pustině, kterou koupil  jeho otec
Josef Práza.

Alois Práza krátce před dovršením šestnácti roků v roce 1929 začal
pracovat v zámečnictví Františka Šrytra v Dobrém. Pracoval zde do roku
1932,  kdy  asi  na  rok  odešel  pracovat  do  Dobrušky.  V  roce  1933 byl
zaměstnán pro Obecní úřad v Dobrém při stavbě vodovodu. Během roku
1934  pracoval  u  tří  zaměstnavatelů  a  to  Litické  akciové  společnosti
stavby silnic Litice nad Orlicí, Okresní úřad Nové Město nad Metují. Pak
krátce pracoval v Terezíně a od roku 1935 do léta roku 1936 v Dobrušce,
Novém Městě nad Metují a Rychnově nad Kněžnou. Odtud odchází do
Blatné u Strakonic, kde byl krátce u pěstitele růží. Pak zde nastoupil do
podniku Velospol, výroba velocipedů, kde pracoval až do března 1937,
kdy odešel pracovat do České zbrojovky ve Strakonicích, odkud v dubnu
1938 odchází  do Škodových  závodů v Plzni.  Pracoval  zde  nepřetržitě
přes celou válku až do června 1945, kdy se vrací zpět do Dobrého, kde
byl zaměstnán ve strojírně Aloise Pohla. Během pobytu v Plzni se dne
24. září 1944 v chrámu na Svaté Hoře u Příbrami oženil s Julií Szaba-
došovou z Viskova v okrese Chust na Ukrajině. Roku 1945 se jim v ne-
mocnici v Rychnově nad Kněžnou narodila dcera Aloisie. Brzy po jejím
narození manželé Prázovi odcházejí do Františkových Lázní, kde Alois
Práza v pronajaté honosné vile u lázeňských sadů založil obchod s mlé-
kem, ovocem a zeleninou a zde i s rodinou bydlel. 
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Po  znárodnění  živno-
sti v roce 1949 z Františ-
kových  Lázní  s rodinou
odchází do nedaleké ob-
ce Odrava, kde nastoupil
do  lidového  spotřebního
družstva  Jednota  Cheb
jako  vedoucí  prodejny
smíšeného zboží v Odra-
vě,  což  vykonával  do
dubna  1961.  Potom  až
do odchodu do  důchodu
jezdil  z Odravy  pracovat
do  Mariánských  Lázní  a
Chebu. Aloisova manžel-
ka  Julie  zemřela  roku
1955 v Odravě. Alois Prá-
za  zemřel  v Chebu  dne
9. prosince 1996.

Stavba silnice Hlinné-Brocná

Michal HOFMAN

Hlinné dříve nemělo s obcí Brocnou silnici, pouze tímto směrem vedla
pěší stezka přes les Seč. Už v roce 1934 se z obecní kroniky dovídáme,
že proběhlo vyměření budoucí silnice směrem k Brocné. Místní obecní
úřad si tím sliboval lepší spojení s nádražím v Solnici, potažmo s Rychno-
vem nad Kněžnou. Místní obecní zastupitelstvo na své schůzi konané
15. května 1936 vykoupilo k tomuto záměru potřebné pozemky, 1 metr
čtvereční za 2 Kč. Ovšem ještě nebyly vydány ke stavbě určitá povolení,
jak o tom svědčí úryvek z obecní kroniky: „…nyní ještě musíme doufat,
aby kompetentní úřady zaujaly k tomu řádné stanovisko“. 

Po několika letech jednání se začalo v roce 1939 na dalším úseku
silnice, která měla spojit obec se Solnicí a Rychnovem nad Kněžnou, a to
od Svineckého dvora. Práce pro nedostatek sil pokračovala velmi poma-
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lu. Z Hlinného na stavbu docházelo 4 až 6 dělníků. Druhá světová válka
však veškeré další stavební práce pozastavila. 

Až teprve v říjnu 1947 se začalo se stavbou silnice na úseku Brocná –
Hlinné. Byla nařízena pracovní povinnost 30 hodin pro každého dospě-
lého  občana  v obci.  Pracovali  zde  také  dělníci  od  stavební  firmy ing.
O. Hányš – podnik staveb v Rychnově nad Kněžnou. Ti byli vesměs ze
Slovenska.  V roce  1949  se  konečně  splnil  dlouholetý  sen  místních  a
silnice byla dobudována a vzápětí tu začala jezdit pravidelná autobusová
linka s dělníky do Skuhrova nad Bělou a zpět.
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Stavba silnice Hlinné-Brocná v roce 1947 u chalupy čp. 24 v Hlinném. 
Foto: Josef Kopecký, čp. 39

Výřez hlavičky účtu firmy Ota Hányš z Rychnova n. Kn. 
Foto: archiv NATURA Hlinné



Blanka Rašková – současná ředitelka ZŠ Dobré

Základní školu a gymnázium navštěvovala v Dobručce. V roce 1984
byla zaměstnána jako učitelka matematiky na SOU v Rychnově n. Kn. Za
kolegyni na mateřské dovolené. Následující rok nastoupila jako učitelka
na ZŠ v Dobrém, kde pracuje dodnes. Při zaměstnání dálkově vystudo-
vala Pedagogickou fakultu J. E. Purkyně v Ústí n. Labem a v červnu 1992
úspěšně ukončila studijní obor učitelství všeobecně vzdělávacích před-
mětů matematika – základy techniky.  V roce 2002 byla jmenována do
funkce ředitelky Základní školy v Dobrém.

Její zájmy se odvíjely zejména podle zaměstnání a věku. Zpočátku to
byly mimoškolní aktivity s dětmi a sport (cyklistika, vysokohorská turis-
tika). V současné době jí zcela pohlcuje školní práce a rodina. Dlouhá lé-
ta aktivně pracuje ve spolku Beseda Val v místě svého bydliště.
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Hlinné před 80 lety – 1935

Již  po  několik  roků  za  sebou  je  zima  velmi  mírná.  Bylo  tomu  tak
i letošního roku. Největší mráz v měsíci lednu byl -8°C a sněhu bylo asi
15  cm.  Ku  konci  měsíce  se  oteplilo  a  25.  ledna  vydatně  pršelo.  Dle
různých předpovědí měl býti letošní rok vlhký. Bohužel zůstalo jen při té
předpovědi, neboť rok byl suchý. Z jara na polích bylo obilí vělmi pěkné,
ale vlivem sucha byla úroda menší. Seno na lukách bylo dobré, mohli
bychom říci velmi dobré, ale otavy úplně zklamaly. Krmiva pro dobytek
i letošního roku je málo. Obilí sypalo proti jiným létům rovněž méně. Jetel
nechával se státi na semeno, poněvadž byla slibná úroda. Nestejné zrání
však úrodu trochu pokazilo.

Dne 7. března oslavila škola narozeniny pana presidenta Masaryka ve
škole a 10. března s obdobným programem byla besídka dětská v hos-
tinci. 

K odvodu, který se konal v Opočně, se stavělo z naší vesnice 7 bran-
ců. Odvedeni byli čtyři.

Dne 19. května byly volby do Národního shromáždění. Výsledky v na-
ší obci:

Poslanecká sněmovna Senát
I. Republikáni 91 78
II. Lidovci 54 51
III. Sociání demokracie 43 31
IV. Komunisté 23 21
V. Živnostníci  3  3
VI. Fašisté 12 12
VII. Nár. sjedn.  0  1

Dne  26.  května  byby  volby  do  zemských  a  okresních  zastupitelstev.
Výsledky:

Okresní zastupitelstvo Zemské zastupitelstvo
I. 90 94
II. 55 53
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III. 30 32
IV. 22 19
V.  2  2
VI.  7  6
VII.  0  1

Volby byly v hostinci pana Bohumila Mádra.
Dne 15., 16. a 17. června byl zdejší říd. učitel Josef Kristejn se 3. a

4. oddělením na výletě v Českém ráji. Na tento výlet přispěli: J. Porkert,
továrník  ve  Skuhrově nad Bělou 100  Kč,  záložna v  Dobrém 50 Kč a
obecní zastupitelstvo 100 Kč. Šlechetným dárcům vzdává říd. učitel Josef
Kristejn co nejuctivější dík.

Dne 7. července pořádali  hasiči slavnost s předáním motorové stří-
kačky. Tento den dopoledne sice pršelo, ale odpoledne sluníčko trochu
zasvítilo a povzbudilo náladu nejen u hasičů, ale i u obecenstva. Slavnost
se vydařila.  Při  této slavnosti  o dějinách sboru promluvil  Josef  Hanuš,
rolník čp. 61 a slavnostní řeč měl zdejší říd. učitel Josef  Kristejn. Děti
zdejší školy zatančily Besedu a Královničky.

28. říjen oslavila zdejší škola důstojným způsobem ve škole i v hos-
tinci.

Po  smrti  Bohumila  Bradáče,  který  byl  předsedou  poslanecké  sně-
movny, nastala změna ve vládě. Dosavadní předseda vlády Jan Malypetr
stal se předsedou poslanecké sněmovny a dr. Milan Hodža předsedou
vlády.

14.  prosince je pro náš národ historickým dnem, neboť tohoto dne
vzdal se pan president T. G. Masaryk svého úřadu. Odstoupil proto, že
jeho zdravotní stav mu nedovolil, aby mohl vésti tak těžký úřad, jako je
presidenstský a který vyžaduje plné síly. Pan president řekl: „Vidím, že již
nestačím a proto se ho vzdávám. Byl jsem čtyřikráte zvolen presidentem
naší  republiky;  snad mi  to  dává legitimaci,  abych vás poprosil  a  celý
národ  československý  i  spoluobčany  národností  ostatních,  abyste  při
správě státu pamatovali na to, že státy se udržely těmi ideály, z nichž se
zrodily.  Sám  jsem  si  toho  byl  vždycky  vědom.  Potřebujeme  dobrou
zahraniční  politiku  a  doma  spravedlnost  ke  všem  občanům,  ať  jsou
kterékoliv národnosti.  Rád bych vám ještě řekl,  že za svého nástupce
doporučuji dr. Bebeše. Pracoval jsem s ním za hranicemi i doma a znám
ho. Mám plnou důvěru, že vše půjde dobře a dá-li Bůh, budu se na vás
ještě chvíli dívati, jak to vedete.“

V presidentu Masarykovi odchází nám nejvzdělanější a nejschopnější
politik poválečné Evropy. Byl nám učitelem, rádcem a vůdcem. Měl veliký
dar živorní síly a energie, proto nikdy neumdléval a šel z jednoho zápasu
do druhého, ničeho se nelekaje. Jeho životní práce byla vítězstvím. Za
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vše,  co  vykonal,  byl  mu  ponechán  titul  presidenta  a  sídlo  na  zámku
v Lánech.

Ve  středu,  dne  18.  prosince  1935,  sešlo  se  Národní  shromáždění
k volbě presidenta republiky. Zvolen byl dr. Eduard Beneš. Narodil se 28.
května  v  Kožlanech.  Po  vystudování  gymnasia,  odešel  na  universitu.
Studoval též ve Francii, v Anglii  a v Německu. Učil na Slovanské aka-
demii obchodní v Praze a v r. 1913 byl jmenován docentem sociologie na
Karlově universitě. V únoru a v březnu 1915 navštívil presidenta Masary-
ka  ve  Švýcarech.  V  srpnu  tohoto  roku  musel  tajně  překročiti  naše
hranice, aby nebyl zatčen. Odejel do Švýcar. Tam pracoval s T. G. Ma-
sarykem na  osvobození  naší  vlasti.  Po  převratu  zvolen  byl  ministrem
zahraničních věcí a tento úřad zastával až do svého zvolení presidentem.
Jeho osoba nám zaručuje, že na místo nejvyšší se dostal člověk zku-
šený, rozumný a vzdělaný.

Dne  22.  prosince  sehrál  zdejší  ochotnický  spolek  divadelní  hru
„Debora“  od S.  H.  Monsenthála.  Při  ní  účinkovala  žákyně 3.  oddělení
zdejší školy Vlasta Šrytrová.

Před Vánoci napadl sníh a lyžaři se těšili, jak si užijí lyžování v horách.
Bohužel,  o Velké neděli  nastala obleva a sníh rychle roztál  a bylo po
radosti. Zima zachovala se macešsky k té drobotině dětské a nedopřála
jí,  aby do syta mohla užíti  si zimních radovánek. Na Silvestra vydatně
pršelo.

Letošního roku, vykonaná sbírka po obci, vynesla chudým dětem na
polévky 123 Kč. Obecní zastupitelstvo darovalo Okresní péči o mládež
100 Kč.

Letošní zima je ve znamení oživení domácího tkalcovství. Monotonní
zvuk stavů je slyšeti od rána do pozdní noci. Výdělek je malý, kryje však
nejnutnější domácí potřeby.

Ve  Švýcarsku  zabila  se  belgická  královna  Astrid.  Byla  princeznou
švédskou.

V říjnu vypukla válka mezi Itálií a Habeší. Je to válka koloniální.
Ceny:
1 kg pšenice 1,60 Kč
1 kg žita 1,28 Kč
1 kg ječmene 1,27 Kč
1 kg ovsa 1,10 Kč
1 kg brambor 0,35 Kč
1 kg másla 14 – 16 Kč
1 vajíčko 0,35 – 0,50 Kč
1 kg tvarohu 2 Kč
1 kg jablek 2 – 2,50 Kč

1 kg hrušek 1 – 1,50 Kč
1 kg švestek 0,80 – 2 Kč
tele – 1 kg 3 – 4,25 Kč
jalovice – 1 kg 4 – 4,50 Kč
kráva – 1 kg 1,50 – 4 Kč
1 pár selat 125 – 300 Kč
vepř (ž.v.) - 1 kg 4 – 7,25 Kč
hříbě (odst.) 1620 Kč
kůň do 4000 Kč

Podle obecní kroniky připravil Josef Kučera
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 Z doberské kroniky

Místní národní výbor
O sestavení místního národního výboru se pracovalo už v únoru 1945.

V  druhé  polovině  března  byl  sestaven  užší  národní  výbor  ze  členů:
Jaromír Kovář, řídící učitel, František Michl, textilní závod č. 9, Vladimír
Boháč st. čp. 26, Rudolf Kučera, sedlář čp. 31, František Kupka, cestář
čp.  65,  Marie  Langrová,  čp.  96,  Jan  Sitný,  ředitel  měšťanské  školy.
Konány jen přípravné práce bez hromadných schůzí. První řádná schůze,
do  které  byli  přizváni  další  členové:  Josef  Hartman,  zedník  čp.  104,
Ladislav Michl, rolník čp. 71, Jaroslav Skuček, Chmeliště čp. 5, Jaroslav
Švorc, dělník čp. 68, Jan Pašta, rolník Chmeliště čp. 1, František Dus-
baba, zemědělský dělník čp. 78, Stanislav Zounar, chalupník Chmeliště
čp. 17 a Samuel Andrš, tkalcovský mistr čp. 103, konána byla 2. května
v ředitelně měšťanské školy, kde byly rozděleny funkce mezi členy. Dne
2. května dal předseda MNV Jaroslav Kovář povel k pověšení českos-
lovenských praporů, převzal s výborem shora jmenovaným správu obce,
oznámil četníkům, že podléhají i oni jeho pravomoci a odpoledne svolal
první schůzi místního národního výboru, ku které pozval i všechny členy
starého  obecního zastupitelstva,  požádal  je  o  spolupráci,  jež mu byla
ochotně slíbena. Bohužel vlajky jsme museli v neděli 6. května sundati.
Vyhlásil  německý  posádkový  velitel  v  Novém Městě  n.  M.  nad  celým
okresem stanné právo, poručil vlajky ihned odstranit a poslal do celého
kraje  po  zuby  ozbrojené  hlídky  na  kontrolu.  Bezbranní  musili  jsme
uposlechnout.  V pondělí  se hlídky opakovaly,  ale v úterý 8.  května již
zase všude a to natrvalo vlály československé vlajky.

Pražské povstání, pomoc Pražanům, oslava osvobození
Ve dnech pražské revoluce se nepracovalo, nikde nebylo možno, když

každý napjatě sledoval ve dne i v noci pražské události a boje. Ve vsi
bylo po celý den živo, stále všude mnoho lidí a zpráv z blízkého i vzdá-
lenějšího okolí.  Členové utíkající armády se již trousili  i přes Dobré ku
hranicím. Devátý květen, příjezd ruské armády do Prahy, ukončení bojů
v Praze a tím i  u nás druhé světové války,  ukončilo velké napětí pos-
ledních dní. 10. května na volání Prahy o pomoc potravinami uspořádán
sběr  „Pomoc  Pražanům“  a  sebralo  se  v  obci  Dobré  za  pět  hodin
992 vajec, 47 bochníků chleba, 194,5 kg mouky, 8,25 kg másla a tuků,
21,7 kg masa a uzenin, 7,2 kg cukru, 20 kg krup, 5,75 kg soli, 10,7 kg
máku,  10  kg  jablek,  3,5  kg  krupice,  20  kg  hrachu,  2,75  kg  nudlí,
50 cigaret  a  3  doutníky.  Již  ve  tři  hodiny  odpoledne  odváželo  auto
Bohumila Aldorfa,  mlynáře se Škutiny,  všechno na dráhu do Dobrušky
odkud byly vypraveny 2 vagony takového zboží, jako dar našeho kraje
Praze. Zvláštní vlak, který jel od Police n. M. a od Kyšperka (Letohrad) se

14



spojil  v  Týništi  a  jel  pak  přes  Hradec  Králové  do  Prahy,  kde  byl  již
v 6 hodin  ráno  na  nádraží  v  Libni.  Kronikář  jel  s  tímto  vlakem  jako
doprovod  do  Prahy  a  potvrzuje,  že  to  byla  cesta  plná  dobrodružství,
překážek a překonávání válečných nesnází.

Večer byl uspořádán po obci průvod s hudbou k „Lípě svobody“, kde
ke shromážděným promluvil Vl. Boháč starší. Řeč byla krásným obrazem
názorů a nálady.

Rusové v Dobrém
V sobotu ráno 12. května přijeli do naší vesnice ruští vojáci a rozložili

se táborem na Dole, nejvíce v místech Klůček zvaných a na poli okolo
chalupy  Pátkovy  čp.  97.  Velitelem  tohoto  oddílu  byl  plukovník,  který
bydlel u Kupků čp. 64. Obecním úřadem nabídnuté ubytování ve středu
obce, kde jsou budovy výstavnější, odmítli. Denně vyjížděli do okolí, které
prohledávali.  Ale  již  14.  května  odpoledne  jsme  se  s  nimi  rozloučili.
Občané  i  děti,  které  měli  vojáci  velmi  rádi,  se  s  vojáky  velmi  brzo
spřátelili.  Vycházeli,  co  nejvíce  vstříc.  Spokojenost  byla  oboustranná.
Přáli jsme všem šťastné shledání s jejich blízkými. Mnozí z nich neviděli
již po šest let svoje drahé.

Postřelený německý voják ve Skalí
Dne 5. května 1945 dopoledne hlásili ze Lhoty na četnickou stanici, že

silně  ozbrojený  voják  odmítl  neozbrojené  tamní  hlídce  vydat  zbraně.
Vydali se proto vrchní strážmistr Šlitr, štábní strážmistr Smědák a Čech,
občané Matoulek z Dobrého a Zounar ze Lhoty za ním. Voják zahnul do
Skalí do stráně, zahodil kolo a batoh a zmizel. Hlídka prohledávala okolí
dlouho do odpoledne, až ho našel Zounar pod smrčkem ukrytého. Voják
chtěl hned střílet, ale Zounar mu karabinu vyrval a když pak chtěl použít
granát, byl Zounarem postřelen a smrtelně zraněn. Vojenská situace byla
pro nás velmi nejistá.  Došly  zprávy,  že se sem blíží  řadové německé
vojsko  od  Moravské  Ostravy,  v  obci  byli  němečtí  uprchlíci,  kteří  něco
tušili, byl proto raněný voják odvezen do nemocnice v Opočně s udáním,
že jej postřelili partyzáni, aby byla obec chráněna eventuálního masakru
od Němců. Zjistilo se, že voják byl Langr z Prorubů u Rychnova n. Kn.
Nechtěl se odloučit od zbraně a raději na prahu domova zhynul.

Uprchlíci – národní hosté
Jako předzvěst  blížící  se fronky přistěhovalo  se k  nám19.  3.  1945

83 civilních  německých  uprchlíků  z  vesnice  Thomaskirch  u  Vratislavi.
Domov musili opustiti v lednu 1945 a celou dosti přísnou zimu prožili na
cestách.  Umístěni  byli  na  rozkaz  nadřízených  úřadů  ve  volných  nou-
zových bytech v číslech 3, 41, 33, 26, 94, 109 – většina však bydlela
v obecné  škole  ve  všech  třídách.  S  nimi  přišli  též  3  Srbové,  váleční
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zajatci,  1  Rusín,  2  Rusky  a  2  Polky,  kteří  byli  na  práci  do  Německa
posláni. Němci měli sebou 4 páry koní, pár volů s příslušnými vozy, na
kterých přivezli veškerý svůj zachráněný majetek. Ostatní uprchlíci z ves-
nice Thomaskirch byli umístěny v deseti okolních vesnicích. V Dobrém
bydlel velitel tohoto transportu Treck fürer – řídící učitel v penzi, který byl
přesvědčeným nacistou a také podle toho vystupoval. Sousedé chovali
se  k  uprchlíkům  slušně,  ale  svoji  důvěru  jim  nedali.  Po  květnových
událostech, dne 11. května se od nás stěhovali přes Olešnici do svého
domova. Odchod byl umožněn na základě úmluv mezinárodního červe-
ného kříže, které byly předsedou národního výboru plně respektovány.
Z ruských vojáků měli Němci veliký strach a oni jim již v Sedloňově vyšli
vstříc tím, že jejich špatné koně vyměnili za dobré a umožnili jim další
cestu k domovu. Domů se dostali již 18. května – jak sem napsali.

Stavba překážek
Dne 1. dubna 1945 přijel do Dobrého německý poddůstojník zákopník

s několika vojáky a zajatci stavěli protitankové překážky. Stavěly se deset
dní a k tomu museli občané zprvu asi 34, později  17 denně pomáhat.
Majitelé lesů musili  na tyto zábrany dodat dříví a to na tři  zábrany po
30 m3 mimo chvoje a hráze. Byly to vysoké dřevěné věže, na nich při-
pravené  trámy,  které  měly  včas  potřeby  spuštěním  znemožniti  použití
slinice. Jedna stála na silnici chmelišťské u čp. 45 a 46, druhá na silnici
hlinecké v kopci pod čp. 27 a třetí na silnici kamenické u „Dubiny“. Němci
stavěli a Němci zase, ale již nedobrovolně odklízeli. Dne 26. 5. přivedli
sem ruští vojáci osmnáct Němců – civilistů z Friedrichswalde a Kunštátu.
Obec je po čtrnáct  dnů zaměstnávala odklizováním zábran.  Ubytováni
byli  ve  škole  po  uprchlících,  stravováni  byli  dle  německých  předpisů,
platících v době okupace pro Čechy. Po vykonání práce byli propuštěni
domů.

Vybrala M. Suchánková
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Plnění programu zastupitelstva za rok 2015

1. Úprava centra  obce,  rybník,  požární  nádrž.  Předpokládané náklady
980 tis. Kč. Zajištěna dotace 400 tis. Kč od Královéhradeckého kraje.
Provedeno. Nutno dokončit chodník a parkovou úpravu.

2. Veřejný rozhlas,  protipovodňová prevence. Zahájeno v roce 2014 a
dokončeno v roce 2015. Předpokládané náklady 1,2 mil. Kč. Spolu-
účast obce 227 tis. Kč. Provedeno. Závěrečné vyhodnocení na SFŽP
v březnu 2016.

3. Zpracování  Územního  plánu  obce  Dobré,  všech  čtyř  katastrálních
území. Rozpočet 465 tis. Kč. Je zajištěna dotace ve výši 150 tis. Kč od
Královéhradeckého kraje. Provádí se zpracování firmou REGIO Hra-
dec Králové.

4. Terénní úpravy v kamenické návsi.  Náklady asi  120 tis.  Kč.  Prove-
deno. Zbývá konečná úprava.

5. Oprava místní komunikace č. kat. 1081 v Dobrém u Boháče a u hřbi-
tova. Náklady asi 1,1 mil Kč.

6. Oprava a údržba budovy čp.  143 v Dobrém (Obecní dům).  Oprava
kanalizace, výměna filtrů, pořární dokumentace, oprava laku v sále,
stříška  nad  vstupem.  Celkové  předpokládané  výdaje  210  tis.  Kč.
Provedeno mimo stříšky.

7. Opravy a údržba budovy čp. 84 v Dobrém (hasičská zbrojnice). Opra-
va fasády,  dlažba u vstupu, okapové žlaby a svody do kanalizace,
stříška nad vchody. Předpokládané náklady asi 80 tis. Kč. Bylo pře-
sunuto ve větším rozsahu na rok 2016.

8. Drobné stavební úpravy v budově MŠ v Dobrém. Předpokládané nák-
lady asi 170 tis. Kč. Provedeno.

9. Úhrada opravy topení v ZŠ čp. 2. Náklady 170 tis. Kč. Provedeno.
10.Zajištění vrtů, průzkum, zkoušky a rozbory pro Hlinné. Náklady 230 tis.

Kč. Je proveden průzkumný vrt. Dokončení v roce 2016.
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Hospodaření obce za rok 2015

Příjmy:                                     rozpočet Kč         upravený v Kč           plnění v     Kč
DPFO – závislá činnost 2 000 000 2 093 000 2 092 989,00
DPFO – sam. výděl. činnost 151 000 170 000 169 853,00
DPFO – kapitálové výnosy 225 000 250 000 241 752,00
daň z příjmů PO 2 149 000 2 245 000 2 244 528,00
daň z příjmů PO – obec 126 000 126 600 126 540,00
daň z přidané hodnoty 4 136 000 4 316 000 4 307 437,00
odvod za odnětí půdy 1 000 1 000  958,00
odvod za odnětí lesní půdy 3 300 3 300 3 265,00
poplatky za komunální odpad 570 000 590 000 585 649,00
poplatky ze psů 13 000 14 000 13 325,00
užívání veř. prostranství 22 000 22 000 17 350,00
poplatky z ubytování 1 000 1 000  0,00
z výtěžku prov. loterií 33 000 43 000 37 943,00
správní poplatky 13 000 18 000 17 210,00
daň z nemovitostí 693 000 702 000 701 685,00
dotace ze SR 151 500 151 500,00
ostatní invest. dotace ze SR 721 590  721 577,00
neinv. dotace ze SR 877 110 877 110,00
neinv. transfery od krajů 31 000 31 000,00
invest. dotace ze SFŽP 42 510 42 446,00
záležitosti těžebního průmyslu 2 000 1 911,00
obchod – nájemné 45 000 45 000 44 880,00
pitná voda 222 300 332 950 294 785,00
ČOV – přeplatek za el. energii 1 460 1 457,00
kulturní komise 1 000 1 000 78,00
prodej ročenek 7 000 7 000 4 720,00
knihovna – přeplatek za el. energii 20 100 20 100,00
sport. zaříz. v maj. obce 50 000 50 000 50 000
byty – nájemné 44 800 44 800 43 100,00
náj. z nebyt. prostor 44 000 46 150 45 276,00

530 530,00
nájemné - lékař 12 000 12 000 12 000,00
nájemné z hrobů 42 000 42 000 24 320,00
dílna – přeplatek za el. energii 1 590 1589,00
zpětný odběr odpadů z obalů 79 000 86 200 86 175,00
dobývací prostor 2 000 0 0,00
ochrana půdy a spodní vody 62 210 62 208,00
hasiči – přeplatek za el. energii 5 060 5 054,00
pronájem pozemků 327 000 386 680 321 299,00
ostatní 57 666,00
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úroky                                                 1 700                      1 700               1 033,00
celkem 11 166 200 13 567 040 13 462 298,00

Stavy bankovních účtů
Komerční banka: 3 457 794,33 Kč
Poštovní spořitelna: 776 649,21 Kč
Česká národní banka: 104 012,24 Kč

Výdaje:                               rozpočet v Kč         upr. rozp. v     Kč           plnění v Kč
obchod 20 000 24 000 22 718,00
silnice 1 530 000 1 530 000 889 553,00
pitná voda 72 200 182 850 174 004,00
ČOV 30 000 60 000 41 326,00
mateřská škola 870 000 870 000  870 000,00
základní škola 960 000 1 604 060 1 604 054,00
knihovny 30 000 53 200 53 147,00
kronika 13 000 13 000 12 000,00
obnova kulturních památek 0 0 0,00
míst. sděl. prostř. 27 000 27 000 25 692,00
kulturní komise 80 000 80 000 56 696,00
dar - zahrádkáři + A Rocha 20 000 20 000 20 000,00
zdravotní středisko 12 000 12 000 12 034,00
hospice 3 000 3 000 3 000,00
pomoc zdravotně postiženým 3 000 3 000 0,00
byty 10 000 10 000 2 821,00
nebytové budovy 566 500 566 500 440 280,00
veřejné osvětlení 130 000 145 000 129 950,00
hřbitov 15 000 38 790 35 980,00
svoz odpadu 724 200 724 200 682 581,00
veřejná zeleň 270 000 270 000 165 456,00
hasiči 125 000 125 000 84 290,00
zastupitelstvo 824 000 848 700 848 588,00
místní správa 3 402 000 3 407 000 3 005 173,00
příspěvek DSO 28 000 28 000 24 546,00
služby bank 20 000 20 000 16 007,00
daň práv. osob 126 600 126 600 126 540,00
vratka dotací 75 020 75 020 75 024,00
úroky z úvěru                                  21 680                    21 680             21 670,00
celkem 11 166 200 12 404 660 10 653 602,00

Financování
splátka úvěru 465 000 465 000,00
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Program zastupitelstva obce Dobré na rok 2016

1. Úprava okolí požárních nádrží v centru obce. Náklady asi 655 000 Kč. 
2. Opravy a údržba budovy čp. 84 v Dobrém (požární zbrojnice). Náklady

asi 415 tis. Kč. 
3. Pokračování v pořízení územního plánu obce. Předpokládané náklady

299 tis. Kč.
4. Úprava  a  údržba  místních  komunikací.  Předpokládané  náklady

900 tis. Kč.
5. Posílení  zdrojů  pro  vodovod Hlinné  včetně  připojení  vrtu.  Předpok-

ládané náklady 1,1 mil. Kč.
6. Úprava  víceúčelového  hřiště  u  fotbalového  hřiště.  Předpokládané

náklady 2,2 mil. Kč.
7. Opravy kanalizačních šachet. Předpokládané náklady 100 000 Kč.
8. Spoluúčast  při  zajištění  kulturních  akcí  při  Dnech  obce  Dobré  dne

21. 5. 2016. Předpokládané náklady 170 000 Kč.

Návrh rozpočtu na rok 2016

Příjmy
DPFO – záv. činnost 2 113 000
DPFO – sam. výděl. čin. 171 000
DPFO – kap. výnosy 241 000
daň z příjmů PO 2 264 000
daň z příjmů PO – obec 135 000
daň z přidané hodnoty 4 350 000
odvod za odnětí půdy 1 000
odvod za odnětí les. půdy 10 000
popl. za kom. odpad 565 000
poplatky ze psů 13 000
užívání veř. prostranství 18 000
poplatky z ubytování 1 000
z výtěžku prov. loterií 35 000
správní poplatky 16 000
daň z nemovitostí 700 000
dotace ze SR 154 500

pronájem pozemků 322 000
zálež. těžebního prům. 2 000
obchod – nájemné 44 900
vodné 30 000
sport. zař. v maj. obce 50 000
byty – nájemné 44 300
ochrana půdy a sp. vody 62 210
nájemné z nebyt. prostor 44 500
nájemné zdrav. stř. 12 000
nájemné z hrobů 25 000
zpětný odběr odpadů 85 000
dobývací prostor 2 000
poskytování služeb 3 000
úroky                                       1   000
celkem 11 515 410
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Výdaje
obchod 10 000
opravy 10 000
služby – silnice 150 000
opravy 1 150 000
el. energie 10 000
budovy, stavby, voda 1 160 000
materiál 5 000
el. energie – ČOV 15 000
služby 20 000
opravy 100 000
mateřská škola 870 000
základní škola 1 100 000
ost. osob. výd. – knihovny 15 500
materiál 500
plyn 30 000
ost. osob. výd. – kronika 12 000
materiál 1 000
obnova kult. památek 0
služby – míst. sděl. prost. 20 000
dar Panorama 7 000
kult. komise – věc. dary 22 000
ost. osob. výdaje 26 000
tiskoviny (blahopřání...) 3 000
zboží na prodej 0
materiál 5 000
služby 170 000
pohoštění 14 000
tělovýchova 539 000
dar – zahrádkáři, A Rocha 20 000
zdravotní středisko 12 000
hospice 0
pomoc zdrav. postiženým 15 000
opravy 10 000
voda – nebyt. budovy 1 000
el. energie 45 000
služby 24 000
opravy 480 000
el. energie 95 000
opravy + údržba 40 000
platy zaměstnanců 523 000
ostatní osobní výdaje 10 000
pojistné na soc. zab. 180 000

pojistné na VZP 90 000
ochranné pomůcky 12 000
materiál 20 000
voda 30 000
el. energie 25 000
školení 10 000
opravy a udržování 40 000
pohoštění – úklid Česka 5 000
materiál – hřbitov 1 000
služby – hřbitov 14 000
svoz odpadu 700 000
ochrana půdy a sp. vody 62 210
služby – veřejná zeleň 220 000
ost. osob. výd. – hasiči 11 000
ochranné pomůcky 10 000
DHDM 20 000
materiál 5 000
el. energie 18 000
pohonné hmoty 15 000
služby telekomunikací 4 500
služby peněž. ústavů 8 500
školení 6 000
ostatní služby 10 000
neinvestiční příspěvky 2 000
odměny členům zastup. 634 000
pojistné na soc. zabezp. 158 000
pojistné na VZP 95 000
platy zaměst. – míst. spr. 220 000
ostatní osobní výdaje 18 000
pojistné na soc. zabezp. 78 000
pojistné na VZP 34 000
povinné úraz. pojištění 5 000
knihy, uč. pomůcky, tisk 16 000
DHDM 0
materiál 12 000
vodné 500
plyn 60 000
el. energie 25 000
služby pošt 7 000
služby telekomunikací 38 000
služby peněžních ústavů 60 000
školení 6 000
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poplatky a údržba progr. 15 500
ostatní služby 130 000
cestovné 5 000
územní plán 350 000
budovy, haly, stavby 2 860 000
neinv. přísp. a náhr. 20 000
neinv. transfery obcím 5 000

platby daní a poplatků 67 000
příspěvek DSO 25 000
služby bank 18 000
daň práv. osob - daň 135 000
vratka dotací 0
úroky z úvěru                        21   600
celkem 13 377 810

Financování
přebytek příjmů 2015 4 338 455,78 Kč
splátka úvěru  465 000,00 Kč

Rozpočet se schvaluje se závaznými ukazateli paragrafy.
Rozpočet se schvaluje jako schodkový.
Rozdíl ve výši 1 862 400 Kč a splátka úvěru bude hrazena ze zůstatku
hospodaření roku 2015.

Vysvětlivky ke zkratkám
DPFO daň z příjmu fyzických osob
PO právnických osob
SR státní rozpočet
VZP veřejné zdravotní pojištění
DHDM drobný hmotný dlouhodobý majetek
DSO Dobrovolný svazek obcí
OH Orlické hory
ČOV čistírna odpadních vod
OS občanské sdružení
MŠ mateřská škola
EU Evropská unie
ZTV základní technické vybavení
ÚP územní plán
ČR Česká republika
KP kulturní památka
SDH sbor dobrovolných hasičů
VPS všeobecná pokladní správa
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Hospodaření v lesích za rok 2015

V lesích obce hospodaří firma Lesy Dobré s.r.o., které má v pronájmu.
Celkem hospodaří na výměře 444,36 ha, z toho půda porostní 440,48 ha.
Lesy  obce  jsou  na  výměře  378,43  ha.  65,93  jsou  lesy  soukromých
vlastníků, ve kterých společnost hospodaří na základě smlouvy.

V roce 2015 bylo celkem vytěženo 2520 plm dřeva. Z tohoto množství
bylo 2221 plm dřevo jehličnaté a 299 plm dřevo listnaté.  Z celkového
množství  2221 plm jehličnatého dřeva bylo 1012 plm surových kmenů
(prodáno za 820 tis. Kč), 851 plm jakost III AB (prodáno za 1 775 tis. Kč),
220 plm jakost III C (prodáno za 283 tis. Kč) a 138 plm palivového dřeva
(prodáno za 83 tis. Kč).

Z celkového množství 299 plm listnatého dřeva bylo 283 plm surových
kmenů (prodáno za 245 tis. Kč) a 16 plm jakost III AB (prodáno za 19 tis.
Kč).

V roce 2015 bylo zalesněno celkem 3,5 ha holin z těžby. Z toho bylo
1,3 ha přirozeného zmlazení a to 0,8 ha smrku a 0,5 ha buku. Uměle bylo
nasázeno 2,2 ha ploch a vysázeno bylo 6,5 tis. sazenic smrku, 5 tis. buku
a 300 modřínu.

Probírky byly provedeny na 14,98 ha lesa, z toho 12,79 ha porostů do
40. let věku. Prořezávky byly provedeny na 3,2 ha lesa, ožínání kultur a
výřez nežádoucích dřevin na 9,6 ha. Nátěry proti okusu zvěří va asi 10 ha
lesa.

Celkové výnosy střediska 2 lesy byly 3 340 908 Kč. Celkové náklady
3 091 486 Kč. Zisk střediska činil 249 422 Kč.

V roce 2015 byl zakoupen nový žací stroj John Deere za 450 tis. Kč
bez DPH.

Ladislav Michl
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Hodnocení roku 2015 v Mateřské škole v Dobrém

Jak jsme prožívali v mateřské škole rok 2015? Radostně a tvořivě. Ve
dvou třídách si hrálo, poskakovalo, poznávalo, zpívalo a kreslilo mnoho
veselých,  temperamentních a šikovných „sluníček“ a „broučků“.  Snažili
jsme se o to, aby všechny děti byly ve školce spokojené a v bezpečí. Od
ledna do srpna  bylo  přihlášeno 56 dětí.  Silný  byl  poslední  předškolní
ročník. Proto do základní školy odešlo 19 dětí. Od září jsme přivítali 8 no-
vých dětí. Celkem přihlášených jsme měli od září 45 dětí.

O děti pečoval kolektiv pedagogů. Od ledna to byly: Kristýna Koblá-
sová, Jana Kratochvílová, Mgr. Tereza Andršová, Mgr. Vladimíra Pašti-
ková a 2 asistentky. V květnu odešla paní učitelka Jana Kratochvílová,
v červnu  přišla  slečna  Jana Hejzlarová.  Od září  přešla  s  předškolním
dítětem do základní školy asistentka Petra Netíková. Ve školce pracovala
od ledna paní asistentka Jitka Zachová a od září ji  vystřídala paní Iva
Zangeová. Menší počet dětí v novém školním roce znamenal pro novou
učitelku menší úvazek. 

O pořádek a čistotu se starala školnice paní V. Fléglová a pomáhala jí
uklízečka paní Kateřina Pleskotová. Opravy, údržbu, sekání trávy a další
zajišťoval pan Flégl s panem Poláčkem.

Ve školní kuchyni je vedoucí kuchařkou Marcela Frymlová s kuchař-
kami: Zdenou Poulovou, Kateřinou Pleskotovou a Vladimírou Barillovou.
Vedoucí kuchyně je Marcela Reichrtová.  Jejich svačinky a obědy jsou
výborné a většina dětí je s chutí baští.

V Mateřské škole v Dobrém si děti denně hrají s hračkami i s kama-
rády, učí se vzájemně spolupracovat, denně cvičí, zpívají, malují, tvoří a
poznávají vše kolem sebe. Nové děti se zapojily do programu mateřské
školy většinou bez větších obtíží. Celý rok proběhl přes některé náročné
chvilky zpravidla v příjemné atmosféře. Starší děti se denně připravovaly
na školu, a to především v odpoledním „předškoláčkovi“, malovaly, stříha-
ly, učily se správně držet tužku, správně vyslovovat, učily se angličtinku,
hrát  na flétnu a hlavně samostatně pracovat.  Vždy v  úterý  chodily  na
dlouhé turistické procházky. V zimě lyžovaly na běžkách po okolních plá-
ních. V létě si děti hrály na zahradě a jezdily na tříkolkách a kolech.
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Děti milují i mimořádné akce: Masopust, Velikonoce, čarodějnice, be-
sídky,  divadla  v MŠ  i  v  Rychnově  n.  Kn.,  exkurze,  školní  výlety  za
zvířátky, plavání, pečení, Vánoce a další. Několik dětí se zúčastnilo výt-
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varné soutěže  Paleta  v  ZŠ ve  Voděradech a osobně si  zde převzalo
dárky. Velmi úspěšný byl výlet do Hradce Králové, kde si děti ve Filhar-
monii  HK  prohlédly  všechny  hudební  nástroje  a  poslechly  si  koncert
„Ostrov snů“. Potom se „vyřádily“ v zábavném centru Tongo, které je plné
tobogánů,  skluzavek,  skákadel  apod.  Nakonec  si  prohlédly  vesmír  ve
Hvězdárně v HK a dozvěděly se mnoho nového, např. jak vypadá Mléčná
dráha. Velmi pěkné pohádky nám do školky chodí hrát pan Peřina a děti
vždy o něčem poučí - o pěkném či špatném chování, o lidských vlast-
nostech apod. Při exkurzích děti poznávaly práci hasičů v RK, knihovnu
v Dobrušce, Domek F. L. Věka v Dobrušce, z věže Radnice si prohlédly
Orlické  hory  atd.  Bezva  Dětský  den  pro  naše  děti  připravili  žáci  ZŠ
v Dobrém, kteří se převlékli za Šmoulu, fotbalistu, princeznu či šaška a
děti  u nich soutěžily v různých disciplínách.  S nejstaršími předškoláky
jsme se rozloučili na perfektní Tulácké noci výletem do Opočna, „plavá-
ním“ v hasičské pěně, kterou pro nás každoročně připravují Čtvrtečkovi
s hasiči  z  Domašína,  Stezkou  odvahy  a  spaním  ve  školce.  Dentální
hygienici nám ve školce ukázali,  jak si správně čistit  zuby. Vystupovali
jsme při Rozsvícení adventního stromu, kde děti zazpívaly píseň Světové
vánoce.  Rok  jsme  zakončili  adventními  dárečky,  vánoční  nadílkou,
vánočními zvyky a soutěžemi a v kostele děti MŠ a ZŠ zpívaly koledy.

Pedagogové  se  zdokonalují  na  svou  práci  v  různých  vzdělávacích
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• Školení metoda Feuersteina FIE I – Andršová 
• V krajině slov a hlásek – Andršová 
• Metoda dobrého startu – Andršová 
• Sebereflexe v praxi učitele MŠ – Koblásová, Andršová  
• Metoda rozvoje kognitivních funkcí R Feuersteina I – Andršová
• Asistent pedagoga – kvalifikační studium – Zangeová 
• Setkání ředitelů s programem psycholožky – Paštiková 
• Poznávání místního prostředí a ekologie – Koblásová, Andršová 
• Inovace edukačního procesu v předškolním vzdělávání v ČR –

Paštiková 
• Exkurze do přírodní zahrady – Paštiková 
• Základní kurz První pomoci – Andršová 

Prostředí  mateřské  školy  jsme  nadále  modernizovali.  Do  kuchyně
jsme koupili myčku nádobí.

Do 2. třídy „broučků“ jsme pořídili nový nábytek. Pro výtvarné práce
jsme ve třídách nechali zabudovat umyvadla a výtvarné skříně. Koupili
jsme mnoho pastelek, barev a papírů na tvoření dětí. Do umýváren nám
pan  Fajfr  vyrobil  nové  skříňky  s věšáčky  na  ručníky,  paní  Peřinová
nakreslila  nové značky pro děti.  Za budovou na  asfaltové  ploše jsme
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nechali  zmodernizovat  a  nově  natřít  dopravní  hřiště  na  procvičování
dopravní výchovy.

Spolupracovali jsme především s rodiči. Mnozí nám pomáhají, dodá-
vají různé papíry, krabičky, stuhy a jiné materiály na tvoření. Spolupra-
covali jsme se Základní školou a pořádali společné akce, s Obcí, kde děti
přednášejí na Vítání občánků, s obchodem Potravin, kteří dětem věnují
sladkosti na Mikulášskou nadílku. V chodbě Potravin vystavujeme dětské
výkresy.  Spolupráce se Zahrádkáři  spočívá v tom, že na velikonoční a
vánoční výstavě ukazujeme výrobky našich dětí. Spolupracujeme s psy-
chology.  Děkujeme  starostovi  Obce  panu  Michlovi  a  zastupitelům  za
dobrou péči o naši mateřskou školu. 

Vladimíra Paštiková a kolektiv MŠ 

Základní škola

Leden
Vánoční stromek možná ještě stojí v pokoji, ale nový rok už je tady.

A pro žáky je první měsíc nového kalendářního roku ve znamení konce
1. pololetí.  Hlavní  náplní  je  pololetní  hodnocení  a  vysvědčení.  Sezení
v lavicích je ale nutné prostřídat i  sportovními aktivitami. Uskutečnil  se
okresní přebor ve florbale D, horská miniliga ve florbale I. stupně a školní
plavecké závody v Rychnově n. Kn. 28. 1. proběhl zápis žáků do 1. roč-
níku. Budoucí prvňáčci se ocitli ve společnosti skřítků, rytířů, princezen a
dalších  pohádkových  bytostí,  které  své  budoucí  spolužáky  prováděli
jednotlivými úkoly.

Únor
První měsíc 2. pololetí.  Je prosycen atmosférou příprav na tradiční

společenskou  událost  –  školní  ples.  Ples  se  konal  21.  2.  a  nesl  se
v duchu  všech  pětadvaceti  předchozích  školních  plesů.  Výzdoba  sálu
byla zaměřena na život doberské školy minulých let. Předtančení nacvičili
žáci 1. stupně a ke spokojenosti přítomných přispěla i bohatá tombola a
JK BAND Jiřího Kárníka. V rámci zimních sportů proběhl okresní přebor
v lyžování. V únoru si žáci prověřili síly ve vědomostech českého jazyka.
Konalo se okresní kolo v olympiádě z ČJ.

Březen
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První jarní měsíc. Příliš teplo ještě nebývá, a proto to je ta správná
doba pro  různé  sportovní  aktivity.  Již  tradičně  se  uskutečnilo  bruslení
v Opočně (5.  3.)  a  také  závody v lyžování  na chatě  Juráška  (20.  3.).
V rámci projektu Zdravá výživa se žáci učili připravovat zdravé svačiny,
ovocné koktejly a jiná zdravá jídla. Nezapomněli jsme ani na Velikonoce.
Proběhla holčičí i klučičí koleda a 26. 3. se žáci 3. – 5. ročníku zúčastnili
přednášky Velikonoce v EU. Pro žáky vyšších ročníků byla  připravena
beseda Evropská unie v kostce.

Duben
V pranostice se praví:  „Je-li  duben pěkný, bude květen ještě lepší“.

V tomto měsíci se uskutečnily úklidové aktivity v okolí školy ke Dni Země
a 18. 4. sobotní akce „Ukliďme Česko“. V rámci environmentální výchovy
proběhla soutěž Vítání bledulí. Kulturní zážitek přineslo žákům divadelní
představení v Rychnově n. Kn. Deváťáci vyrazili za kulturou do Prahy na
baletní představení. 

Květen
Měsíc výletů a sportovních aktivit. A na ně byl květen opravdu bohatý.

Dvakrát se konaly závody v atletice v Kvasinách pro žáky I. stupně. Dva
dny také probíhala dopravní výchova pro žáky 4. a 5. ročníku – nejprve
teorie a pak následovaly praktické jízdy na dopravním hřišti v Rychnově
n. Kn. Okresní soutěž „Co víme o lese“ se uskutečnila 14. května. 26. 5.
se žáci I. stupně vypravili na školní výlet na Staré Hrady u Jičína. Dále
v květnu proběhlo setkání  „Páťáci  páťákům“ na ZŠ v Podbřezí v rámci
projektu  Kvalitně i  na vesnici.  Žáci  se  navzájem seznámili  s historií  a
současností obcí. Konec měsíce patřil ozdravnému pobytu u moře v Itálii.
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Červen
Příjemný letní měsíc a navíc poslední měsíc školního roku. Hned na

začátku  se  uskutečnila  exkurze  do  Hvězdárny  v Hradci  Králové.  Po
zasloužené školní práci se organizovaly další školní výlety – Krkonoše
(9. roč.),  Adršpach  (5.  roč.),  ZOO  Dvůr  Králové  (6.  roč.),  Český  ráj
(7. roč.). A další aktivity – žáci 9. ročníku připravili sportovní den pro MŠ a
pro děti I. st. Koncem měsíce proběhla ještě beseda o myslivosti s p. L.
Michlem ml. na Živině a výukový program v centru A Rocha na Krupárně.
A už  tu  byly  dny  loučení.  30.  června  se  slavnostně  rozloučili  učitelé,
rodiče a představitelé OÚ se žáky 9. ročníku. 30. června se se školou
rozloučili  i  ostatní  žáci.  Dostali  vysvědčení  a  s  velkou  radostí  vítali
prázdniny.

Žáci 9. ročníku, kteří ukončili školní docházku v roce 2015
Dostálová Kateřina – SOŠ a SOU Voclova HK
Grimmerová Ludmila – SPŠ, SOŠ, SOU Nové Město nad Metují
Linhart Petr – SŠP TP Velké Poříčí
Melicharová Marie – VOŠ a SPŠ Rychnov nad Kněžnou
Moravcová Kateřina – Gymnázium F. M. Pelcla Rychnov nad Kněžnou
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Mrázová Kristina – Gymnázium Dobruška
Nosková Sabina – VOŠ a SPŠ Rychnov nad Kněžnou
Peldová Šárka – SZEŠ Lanškroun
Rufr Martin – SŠ Vizuální tvorby HK
Samek Michal – VOŠS – SPŠ stavební Náchod

Nový školní rok 2015/2016 začal v úterý 1.  září.  Po dvou měsících
lenošení jsou žáci opět ve školních lavicích. Ředitelkou je paní Blanka
Rašková.
1. třída – 1. ročník, tř. uč. Dita Michlová
2. třída – 2. ročník, tř. uč. Lenka Hovorková
3. třída – 3. a 4. ročník, tř. uč. Blanka Kubcová
4. třída – 5. ročník, tř. uč. Lucie Hrušková
5. třída – 6. ročník, tř. uč. Marcela Michková
6. třída – 7. ročník, tř. uč. Hana Matějková
7. třída – 8. ročník, tř. uč. Luděk Preininger
8. třída – 9. ročník, tř. uč. Lucie Hrušková
Školní družina: Alena Dostálová, Petra Netíková
Reedukace poruch učení: Ivana Moravcová
Na škole dále vyučuje na zkrácený úvazek p. Josef Ptáček.

Naši noví prvňáčci
Blažková Tereza, Dobré
Çelik Matyas Yigit, Rovné
Dovicin Matěj, Dobré
Emr Jeroným Jan, Skuhrov n. B.
Hrzánová Tereza, Dobré
Kovářová Barbora, Podbřezí – Lhota
Kozel Tomáš, Dobré
Langrová Tereza, Dobré
Matějů Natálie, Kamenice
Moravec Tomáš, Spáleniště
Mrázová Alena, Dobré
Pagáč Peter, Dobré
Panenka Štěpán, Kamenice
Pavela Šimon, Kamenice
Pinkava Dan, Spáleniště
Reichrt Tomáš, Dobré
Rychlý Lukáš, Dobré
Spanilá Nela, Dobré
Školník Filip, Dobré
Toráč Matěj, Kamenice
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Září
A nový  školní  rok  se  rychle  rozbíhá.  Žáci  6.  ročníku  již  tradičně

odjíždějí do Kosteleckých Horek stmelit kolektiv. Akce proběhla v rámci
projektu Zdravá škola (15. a 16. 9.). Spolek historického šermu Pernštejni
zavedl žáky do období renesance a přiblížil dobu vlády tamějších panov-
níků (4. 9.). A následovala akce roku – 8. a 9. ročník v Londýně.

Za podpory EU a díky výzvě 56 Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy se žáci 8. a 9. ročníku ZŠ Dobré vydali objevovat krásy Anglie.
Naším cílem byl nejen  Londýn, ale také jeho okolí. Naše dobrodružství
začalo dne 27. 9. dopoledne. Žáci se na cestu vydali plní očekávání, ale
i obav  z neznáma.  Díky  naší  paní  průvodkyni  i  šikovných  pánů  řidičů
naše cesta přes Německo, Belgii a Francii utekla jako voda a už jsme se
mohli  naloďovat  na  trajekt.  Mnohým  z nás  nedělala  ranní  cesta  přes
kanál La Manche nejlépe, ale vidina toho, co nás čeká na druhé straně,
byla  silnější  a  všichni  jsme  ve  zdraví,  ač  velice  unavení,  přežili.  Po
dalších  několika  hodinách  už  nás  vzbudil  pohled  na  probouzející  se
Londýn. Během několika dalších dní jsme se ho nemohli nabažit. Viděli
jsme spoustu památek jako Whitehall,  Parlament,  Big Ben, Westmins-
terské  opatství,  Trafalgarské  náměstí,  Buckinghamský palác,  park  Sv.
Jakuba, náměstí Piccadilly, London Eye Brighton, Sea World, katedrála
Sv. Pavla, Tower Bridge, mrakodrap Střep a mnohé další. Druhý den nás
také  přivítalo  přímořské  město  Brighton,  kde  jsme poznali  krásy  moř-
ského světa i euforii z nakupování. Náš pobyt však nebyla jen dovolená.
Žáci se ani na ostrovech nevyhli škole. Čekalo je 9 hodin výuky ve škole
s rodilým mluvčím. Přes počáteční rozpaky ze strany žáků i vyučujících
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všichni absolvovali kurz úspěšně a mohou se pochlubit certifikátem. Po
jazykové  stránce  byli  žáci  zkoušeni  i  během  ubytování.  Střechu  nad
hlavou  nám totiž  poskytly  tamní  rodiny,  kde  to  bez  angličtiny  zkrátka
nešlo. Žáci se tak seznámili nejen s autentickým jazykem, ale také novou
kulturou a zvyky. Náš pobyt utekl až moc rychle a už už jsme se opět
blížili k domovu. Rodiče plní očekávání a žáci plní zážitků a vzpomínek
se znovu setkali v pátek 2. 10., kdy jsme se ve večerních hodinách vrátili
do Dobrého. Po dlouhé cestě byli jistě všichni rádi, že jsme opět doma,
ale věříme, že část srdce každého z nás zůstala v Anglii a doufáme, že
se tam opět někdy v budoucnu vrátíme. (zpráva z tisku)

Říjen
Pravý podzimní měsíc. Je chladno, vítr fouká ze strnišť. Vhodný čas

uskutečnit drakiádu. Žáci I. stupně nachystali  draky, donesli do školy a
26. 10. vyrazili na Chmeliště. Počasí přálo a draci se předháněli, který
z nich vyletí výš. 27. 10. – Exkurze do Zemědělského družstva Dolany.
Žáci měli příležitost seznámit se s cestou ovoce ze stromu až na náš stůl
a jako bonus ochutnali několik odrůd právě dozrávajících jablek.

Listopad
Blíží  se Advent.  Přemýšlíme,  jaké výrobky vytvoříme na vánočních

dílnách (13., 16., 25. 11.), abychom obohatili vánoční trhy, které se konají
I. adventní neděli 29. 11. spolu s rozsvícením vánočního stromu v obci.
Žáci připravují se svými třídními učiteli na tuto akci kulturní program.
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Prosinec
4. 12. – Žáci 9. ročníku chystají neobvyklý průvod. Mikuláš v čele, po

jeho boku zlatovlasý anděl a skupina hudrajících čertů prochází školou,
rozdělují mikulášskou nadílku, chválí, ale i kárají. 21. 12. – Zpívání koled
v kostele, vánoční nadílka zvířátkům do krmelce za koupalištěm. 22. 12.
–  Vánoční  besídka  I.  stupně  s programem,  vánoční  florbalový  turnaj
II. stupně. A už se všichni rozcházíme na vánoční prázdniny.

I. Moravcová

Klub žen

V roce 2015 jsme se poprvé sešly 13. 2. na výroční členské schůzi,
která  se  konala  v Dobrušce  u  Zelingerů.  V příjemném  prostředí  jsme
vyhodnotily práci za minulý rok a naplánovaly aktivity pro rok další. 29. 3.
jsme uspořádaly na sále Sportovního klubu v Dobrém dětský karneval.
Na děti čekaly soutěže, tanec a bohatá tombola. Hudební produkci zajistil
pan J. Kárník. Děkujeme všem za účast. Velké díky patří všem sponzo-
rům  a  našim  členkám.  Koncem  června  jsme  pomáhaly  florbalistkám
s přípravou pohádkové vesnice.  I  tato  akce se povedla  a  u dětí  měla
velký úspěch. Druhý týden v srpnu pomáhaly členky Klubu žen obecnímu
úřadu  při  organizaci  setkání  důchodců  obce  Dobré  a  okolí,  které  se
konalo pod lípou u kostela. Listopad byl ve znamení blížícího se adventu,
přemýšlení  co  péct  a  jak čekat  na Ježíška.  A letos  i  čekání  na sníh.
Abychom to čekání alespoň trochu zkrátily, uspořádaly jsme 18. 11. pro
děti, které jsou registrovány v knihovně v Dobrém, malou dílnu s názvem
„Udělej  Olafovi  kamaráda“. Přišlo  devět  malých  čtenářů.  Všechny děti
prokázaly trpělivost a obrovskou šikovnost. Některé doprovodila mamin-
ka,  nejmenší  čtenářku  doprovodila  babička.  Fantazie  se  projevila  na
krásných kloboucích, velikosti i tvarech Olafových kamarádů. Sněhuláci
z bublinkové fólie byly vystaveny v Hlinném na Vánoční výstavě. Příští
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rok čeká na malé čtenáře opět nějaké listopadové překvapení. Během
adventního času proběhlo také už tradiční zdobení perníčků. Jsme rády,
že i tato akce byla vydařená. Těšíme se na další dobrou spolupráci se
všemi lidmi, organizacemi a spolky v Dobrém a okolí.

A. Svobodová, J. Cvejnová, I. Šmídová.

A Rocha - centrum Keithe Morrise na Krupárně

Nese jméno neobyčejného člověka, který nás povzbudil k rozhodnutí
zakotvit  s projektem  právě  v Dobrém.  A Rocha  znamená  portugalsky
„skála“.

Odpovím však nejdříve na poznámku vyslovenou snad někde u piva:
„Ti ekologové tam v údolí  nejsou vůbec rádi,  když jim tam lidé chodí.“
Opak je pravdou. Máme radost, že lidé přicházejí. Jak z Dobrého, Pod-
březí,  Skuhrova i  jiných vzdálenějších míst.  Okolo nás chodí maminky
s kočárky, turisté nebo lidé s pejsky. Často se s nimi zahovoříme. Vítáme
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rádi každého, kdo přichází s dobrým úmyslem. I my v údolí patříme přece
k obci Dobré. A věříme, že vše u nás bude k „dobrému“ celé obce. Má to
však také svá „ale“.  Vysvětlím. Obecní cesta,  po které můžete všichni
kolem nás projít a seznamovat se s přírodní zahradou, vede ze skalnaté
rokle Skalí a prochází dvorem Krupárny směrem ke Krejčově pile. Prav-
da, je po „prošlé povodni“ okolo domu málo patrná. Postupně ji vymezu-
jeme keřovými porosty. Je dobře značena červenou turistickou značkou.
Pokud  však  přijdete  od  Skalí  a  minete  vlevo  stacionární  krmítko  pro
ptáky, vpravo pozorovatelnu i hmyzí hotel a dáte se před velkým domem
Krupárny hned vpravo po lesní cestě do stráně, opouštíte obecní cestu a
vstupujete  na soukromé pozemky.  V době bez vegetace  nám to  nijak
nevadí. Ale od května nastává problém se šlapáním vzrostlé trávy, která
má být sečena. Co nám u Krupárny však víc vadí, jsou volně pobíhající
pejsci, zanechávající na trávníku, kam chodí školní děti, své exkrementy.
Také  nemáme rádi  řidiče  čtyřkolek  a  příznivce  motokrosu,  projíždějící
areálem a po přilehlé stráni. Tedy i v době bez vegetace. Zrovna minulý
týden jsem tam naháněl čtyři takové divoké jezdce.

V údolí za centrem nyní vzniká ještě jedno nádherné místo. Na konci
Skalí  těsně  před  Krupárnou  vlevo  se  již  rýsuje  krásná  nová  lokalita.
Biodiverzitní (druhově bohatý) rybníček s přilehlým mokřadem. Místo pro
obojživelníky, vodní hmyz a především vodní květenu. Náš botanik má již
nyní  ve  svém seznamu na  padesát  druhů  divoce  rostoucích  vodních
květin, které zde, doufáme, porostou. Rybníček bude napájen z náhonu.
Jezírko nebude koupalištěm, spíše oázou klidu pro lidi a přírodu. Lavičky
u jezírka poslouží i pro vaše posezení a odpočinek. A třeba k zamyšlení
o smyslu lidského bytí. Vždyť klidná vodní hladina je nejen přírodním, ale
též „duševním zrcadlem“, uklidněním pro náš mnohdy hektický život. 

Na prahu nového roku připravujeme v A Rocha řadu akcí. První z nich
bude únorová Zeliáda a okurkiáda 27. 2. 2016 od 9,30 hodin. Později dva
ptačí festivaly, vycházky za ptáky a letní tábor pro děti či podzimní výsta-
va hub. Také cestopisné a přírodovědné přednášky. 

Česká televize natočila film o naší práci, vztahu k přírodě, její ochraně
i našich snech. Můžete jej shlédnout na: http://www.ceskatelevize.cz/
porady/1185258379-cesty-viry/215562215500004-dotknout-se-prirody/.
Další informace jsou též na webech www.arocha.cz nebo 
www.arocha.org 

Hlavně se k nám vůbec neostýchejte přijít. Např. na kroužkování ptá-
ků. Rádi se s vámi potkáme. Pokud nás opravdu nechcete minout, volejte
775 042 228, 775 042 221. Můžete se též zapojit při dobrovolnické práci.
Zvláště na vznikajícím rybníčku a mokřadu bude ještě nenahraditelných
lidských rukou třeba. Můžete nás také podpořit i finančně. Naše činnost
kromě  pár  grantů  totiž  většinou  žije  z přispění  a  pomoci  drobných
dobrých dárců. Jedna babička až z Jilemnicka nám každý měsíc posílá
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100 Kč. To je jeden z více krásných příkladů, jak nám lidé, boží andělé
bez křídel, pomáhají.

A Rocha je nezisková organizace, která ukazuje všem generacím na
krásu a cenu přírody a za ní skrytou Boží dobrotu a lásku. A Rocha je
otevřená všem lidem. A všichni se mohou do tohoto dobrodružství nějak
zapojit. K tomu vás srdečně zveme. 

Mgr. Pavel Světlík, ředitel A Rocha v ČR 

Zahrádkáři

V tomto  roce  byla  první  naší  akcí  Velikonoční  výstava  v  Hlinném.
Uskutečnila se ve dnech 28. - 29. března a přišlo se na ni podívat 220
lidí.  Mohli  zde vidět  výkresy a  různé výrobky dětí  z Mateřské  školy a
Školní družiny z Dobrého, jarní a velikonoční dekorace od různých tvoři-
vých lidí. Dále si zde návštěvníci mohli zakoupit výrobky a svíčky, které
byly vyrobeny v chráněných dílnách Danete a Příležitost k podání ruky.
Na této výstavě bylo pro hosty a pořadatele připraveno občerstvení. 

Činnost zahrádkářů pokračovala výroční členskou schůzí, na kterou
přišlo 30 členů. Po skončení plánovaného programu obohatila schůzi Ing.
Hana Preclíková vyprávěním s diapozitivy ze své cesty po USA. Bylo to
velmi  zajímavé a poučné.  Na této  schůzi  byla  přijata  nová  členka  pí.
Drahomíra Hůlková z Bohdašína. 

První  zájezd  jsme  uspořádali  20.  června. Trasa  vedla  na  Zelenou
Horu, kde jsme navštívili kostel sv. Jana Nepomuckého, který projektoval
stavitel J. B. Santini. Je postavený ve tvaru pětiúhelníku a je to historická
památka chráněná Unescem. Další  zastávka byla v nádherném městě
Telč, kde jsme si prohlédli zámek a historické náměstí. Pak jsme odjeli do
Třeště, kde jsme navštívili muzeum řemesel a expozici betlémů. Putování
jsme zakončili večeří v Hospůdce v Česticích. 

1. - 4. října se konala výstava „Zahrada východních  Čech“ v  Často-
lovicích.  Pořadatelé  této  akce  nás požádali  o  prezentaci  činnosti  naší
organizace. Připravili jsme nástěnku s fotografiemi a koutek s výpěstky
z našich zahrádek. 

Druhý náš  zájezd,  konaný 10.  října, nás  zavedl  do  blízkého okolí.
První zastávka byla v Novém Městě nad Metují, kde jsme zašli do Rajské
zahrady a potěšili se krásnou vyhlídkou na celé údolí. V Polici nad Metují
jsme si  prohlédli  Muzeum papíru  a stavebnice Merkur. Další  zastávka
byla v Broumově, kde jsme navštívili  benediktinský klášter.  Patří  mezi
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mimořádné památky, je zde k vidění mnoho zajímavého. Překvapila nás
bohatá  vnitřní  výzdoba  kostela. V  Náchodě  jsme  navštívili  zámek  a
prohlédli si interiéry s dobovým zařízením a bohatými sbírkami z období
O. Piccolominiho. Krátká zastávka byla v pivovarské prodejně  Primátor,
kde  se  dali  zakoupit  různé  druhy  piva. Závěr  tohoto  výletu  byl  na
Dobrošově v Jiráskově chatě. Několik  účastníků  vylezlo  na  rozhlednu,
odkud byl  krásný výhled do kraje.  Po dobré večeři  jsme se spokojeni
vrátili domů. 

V pořadí již  sedmá výstava „Kouzlo vánoc“ proběhla 21. - 22.  listo-
padu. Opět zde naši tradiční vystavovatelé a prodejci překvapili krásnými
novými výrobky a dekoracemi.  Zase jsme se přesvědčili,  že pořekadlo
„šikovné české ručičky“ stále platí.  Na tuto akci zavítalo 420 lidí a podle
jejich slov odcházeli spokojeni.

Výbor ZO se sešel asi jedenáckrát, vždy se stoprocentní účastí. Na
závěr bych chtěl poděkovat naší předsedkyni za obrovskou snahu, s kte-
rou vede naši organizaci. Dík patří pí. Rohlenové, která připravuje náplň
zájezdů a obohacuje účastníky o zajímavé poznatky. A poslední podě-
kování patří všem, kteří pomáhají s přípravou všech akcí.

B. Poláček
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Zpráva FBC Dobré za rok 2015

Kalendářní rok 2015 byl pro náš spolek plný událostí, zážitků a změn,
přičemž kromě těch sportovních jsme museli  řešit  i  záležitosti  organi-
zační,  neboť  s ohledem  na  novelu  Občanského  zákoníku  musela  být
v tomto roce dokončena transformace původního občanského sdružení
na zapsaný spolek. 

Tým žen
Po krátké zimní přestávce se v sobotu 17.  1.  2015 turnajem v Ro-

kytnici v Orlických horách naplno rozjela druhá část sezóny ve 2. lize žen,
do které  ženský tým vstupoval  ze sdílené 2.  pozice  (společně s Dob-
ruškou)  s devítibodovou ztrátou na vedoucí  Vysoké Mýto.  Tento turnaj
našim děvčatům vyšel na výbornou, neboť na něm dokázala přehrát oba
pardubické celky.  Po jeho skončení  došlo  k oslabení  hráčského kádru
žen, neboť kapitánka Preiningerová ohlásila z důvodu těhotenství přeru-
šení aktivní kariéry a doposud nejlepší střelkyně Blažková naopak mu-
sela odjet za pracovními povinnostmi do Švýcarska. K týmu se naopak ze
studijního pobytu v Portugalsku vrátila Martina Netíková, která zasáhla již
do dalšího turnaje,  který náš klub pořádal v sobotu 7.  2.  2015 ve Vy-
sokém  Mýtě.  Na  domácím  turnaji  děvčata  předvedla  kanonádu  proti
Skutči,  kterou  smetla  14:3,  ovšem  v následujícím  přímém  souboji  o
2. místo v dramatickém zápase podlehla rivalkám z Dobrušky 4:6. O 14
dní později doberské ženy na dalším turnaji dokázaly porazit Přelouč a ve
velmi  dobrém utkání  i  doposud suverénní Vysoké Mýto poměrem 4:1.
V závěrečných  pěti  zápasech  děvčata  dokázala  4x  zvítězit  a  jednou
remizovat  s posílenou  rezervou  Hradce  Králové  6:6,  což  v konečném
důsledku znamenalo konečné 3. místo s dvoubodovou ztrátou na Dob-
rušku a osmibodovou ztrátou na vítězné Vysoké Mýto. V sezóně 2014-
2015 tak děvčata odehrála 21 soutěžních zápasů, přičemž 16x zvítězila,
4x prohrála a 1x remizovala, to vše s impozantním skóre 156:55. Nejpro-
duktivnější hráčkou a zároveň nejlepší střelkyní týmu byla Adéla Jindrá-
ková, která během celé sezóny nastřílela 25 branek, ke kterým přidala
11 asistencí.  Do  všech  zápasů  v sezóně nastoupilo  pět  hráček:  Terka
Svobodová,  Adéla  Jindráková,  Bára  Fingerová,  Kristýna  Sedloňová  a
Petra Netíková.

Po takřka pětitýdenním volnu se ženský tým společně se svými muž-
skými kolegy sešel 15. 5. 2015 na začátku letní přípravy, která probíhala
pod vedením Luďka Preiningera zejména ve venkovním prostředí,  při-
čemž ke slovu se několikrát dostalo i kolo. Bohužel, stejně jako v před-
chozích letech, i tentokrát nebyla tréninková docházka příliš vysoká, a tak
potřebné tréninkové dávky polykala pouze menší část aktivních hráček a
hráčů.  Některé hráčky z týmu žen si  letní  přípravu  zpestřily  účastí  na
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Memoriálu Davida Korce, který se konal 23. 5. 2015 v nedalekém Ná-
chodě a na 2. ročníku dobrušského Open Air Cupu. Přípravná část sezó-
ny vyvrcholila společným soustředěním ve sportovní hale ve Skutči, které
se za úmorného vedra konalo ve dnech 27. - 30. 8. 2015.

Během  přípravného  období  došlo  k poměrně  zásadním  změnám
v hráčském kádru ženského celku, neboť do extraligového týmu ELITE
Praha zamířila  Adriana  Tomaščinová,  Moniku  Preiningerovou  na těho-
tenské pauze doplnila Klára Harapátová, Pavlína Blažková si prodloužila
pracovní pobyt ve Švýcarsku a hned několik hráček vzhledem ke studij-
ním a pracovním povinnostem oznámilo fungování v  „omezeném reži-
mu“. Loňská nejproduktivnější hráčka úspěšně vstoupila do svazku man-
želského,  takže  od  nové  sezóny  již  vystupuje  pod  novým  příjmením
Procházková. Novou tváří se stala Hedvika Bardonová, která přišla na
hostování z Jaroměře. Na soupisku tak kromě ní přibyly i hráčky, které se
s týmem  připravovaly  již  v předchozí  sezóně:  Míša  Rozinková,  Věrka
Poláčková (obě z Osečnice) a Markéta Hanušová z Houdkovic. 

Pro  tento  nově složený tým byl  první  zatěžkávací  zkouškou Pohár
České pojišťovny, jehož 1. kolo jsme odehráli ve dnech 12. - 13. 9. 2015
až v daleké Ostravě.  Rovněž složení soupeřů pro nás nebylo nikterak
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příznivé, neboť jsme se zde utkali s elitními moravskými celky, přičemž
největší hrůzu budil domácí extraligový tým. Po náročné cestě děvčata
hned první den podlehla celku z Rožnova pod Radhoštěm 1:3 a týmu
z Horní Suché 0:6. Druhý den na naše děvčata čekal bonbónek v podání
zápasů s velmi silnými celky, proti kterým ale naše ženy sehrály dobré
partie (prohry 3:8 s ex-extraligovou Jihlavou a 2:10 s extraligovou FBC
Ostrava)  a  tak  byl  nakonec  celý  víkend  i  přes  nepříznivé  výsledky
hodnocen kladně, neboť tento turnaj posloužil skutečně jako příprava na
novou sezónu a možnost sehrát se v novém složení. 

Nový  ročník  2015-2016  odstartoval  prvním  turnajem  10.  10.  2015
v nám  velmi  dobře  známém  prostředí  haly  ve  Skutči.  Oproti  loňské
sezóně do 1. ligy postoupily celky z Vysokého Mýta a Dobrušky, naopak
dobrovolně  vyšší  soutěž  opustil  tým  Orlicko-Třebovska.  K okysličení
soutěže  přispěl  návrat  týmu z Hořic  a  nová  účast  celků ze  Všestar  a
Jičína.  Vzhledem k velké  obměně týmů v soutěži  i  v našem hráčském
kádru  jsme  příliš  nevěděli,  co  od  nové  sezóny  očekávat.  Hned  první
turnaj napověděl,  že nás v tomto ročníku nečeká vůbec nic snadného,
byť jsme oba úvodní zápasy vyhráli. Na úspěšný start děvčata navázala
dalšími třemi vítězstvími, přičemž to s Hradcem Králové B v poměru 3:2
bylo  doslova  vydřené.  Zastavit  doberský  tým  se  podařilo  až  silnému
Orlicko-Třebovsku,  které  krásný  a  pohledný  zápas  nakonec  dokázalo
strhnout na svou stranu, když po dramatickém průběhu zvítězilo 6:5. Na
posledním  turnaji  v kalendářním  roce  2015  děvčata  nejprve  přehrála
oslabený tým z Hořic 6:0 a v samém závěru vydřela velmi cennou remízu
2:2  s B-týmem  Jičína,  se  kterým  se  po  necelé  polovině  soutěže  dělí
o 2. místo, když oba celky na vedoucí Orlicko-Třebovsko ztrácejí 2 body.
V celkovém součtu děvčata v 8 odehraných zápasech dokázala 6x zví-
tězit,  1x odcházela  ze  hřiště  poražena a  1x  se  se  svými  soupeřkami
rozešla nerozhodně, přičemž celkové skóre činí 34:12. Nejproduktivnější
hráčkou  týmu  je  Zuzka  Nosková,  která  v osmi  odehraných  zápasech
vstřelila 9 branek a čtyřikrát asistovala.

Současný kádr tvoří tyto hráčky: T. Svobodová, V. Poláčková – H. Bar-
donová, V. Ptáčníková, Mi.  Panenková, L. Barillová, Mo. Panenková –
A. Procházková,  P.  Netíková,  Z.  Nosková,  B.  Fingerová,  M.  Netíková,
A. Kotková, O. Prázová, M. Rozinková. S týmem se připravují  M. Nág-
lová, L. Rozínková, P. Krycnerová a M. Hanušová.

Tým mužů
Soutěžní tým mužů v prvních měsících roku 2015 pokračoval ve svém

premiérovém působení ve Florbalové lize amatérů, která se odehrává ve
Sportovní hale v Předměřicích nad Labem. Na třech zbývajících turnajích
doberští Hroši odehráli 11 zápasů, ve kterých dokázali do konečné tabul-
ky získat 14 bodů za 4 výhry, 2 remízy a 5 proher. V konečném účtování
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tak  tým  s názvem  FBC  Hroši  Dobré  obsadil  velmi  dobrou  9.  příčku
z 16. týmů působících ve 2. lize, když z celkového počtu 30 utkání do-
kázali  muži  11x  zvítězit,  6x  remizovat  a  13x  prohrát,  což  znamenalo
39 bodů při celkovém skóre 47:63. Nejproduktivnějším hráčem a zároveň
nejlepším  střelcem  týmu  byl  Ondra  Svoboda,  který  dokázal  vstřelit
12 branek, ke kterým přidal 2 asistence. Železnými muži se stali Kamil
Reichrt a Daniel Šmída, neboť pouze tito dva hráči nastoupili ke všem
zápasům.

Během společné  letní  přípravy  s týmem žen  muži  pilovali  fyzickou
kondici, ovšem jejich účast stejně jako u ženských kolegyň nebyla nik-
terak velká a až na pár výjimek se tréninků účastnili zástupci spíše starší
generace. Na začátku července dva týmy mužů zasáhly do 2. ročníku
Open Air  Cupu, který proběhl ve dnech 3.  -  5.  7.  2015 na Městském
stadionu  Václava  Šperla  v Dobrušce,  kde  jsme  veřejnosti  představili
i svého vlastního a originálního Hrocha. Ačkoliv Dobruška je coby kame-
nem dohodil, někteří hráči se rozhodli, že ochutnají atmosféru akce se
vším všudy a tak hned několik z nich strávilo celý turnaj  ve stanovém
městečku a jejich  návrat  zpět  do reality byl  poněkud krušný.  Na spo-
lečném soustředění s družstvem žen ve Skutči muži dopilovali poslední
detaily a v neděli 20. 9. 2015 odstartovali druhou sezónu ve Florbalové
lize amatérů. 

Do nového ročníku muži vstoupili se zúženým kádrem, neboť několik
hráčů se rozhodlo přerušit svoji činnost a během celé podzimní části nás
trápila  zranění,  která  se  nevyhnula  ani  brankářské  jedničce  Honzovi
Francovi, za kterého dvakrát zaskočil Pavel Lunka a 1x Adam Šmída. Po
premiérové sezóně tým doberských Hrochů opustilo nadšení a zřejmě
i začátečnické  štěstí,  k čemuž se  přidala  i  špatná  tréninková  morálka.
Výsledkem všeho je po 5 odehraných turnajích poslední 16. místo, když
v 19. odehraných zápasech muži pouze 3x zvítězili, 1x remizovali a 15x
prohráli, což stačilo k zisku 10 bodů při celkovém skóre 26:63. Nejpro-
duktivnějším hráčem je Ondra Svoboda, který vstřelil 9 branek a třikrát
asistoval.

Soutěžní tým mužů tvoří  tito hráči:  Franc J.,  Lunka P. – Pašta M.,
Rozínek J., Mádr J., Reichrt K., Svoboda J. – Svoboda O., Preininger O.,
Vidlák T., Šmída A., Šmída D., Preininger K., Spanilý M., Preininger L.,
Práza R.

Kromě  toho  se  muži  již  devátým  rokem  scházeli  k pravidelným
nedělním florbálkům, na které kromě členů soutěžního týmu docházejí
i další naši členové. V plánu bylo pokračování v loňském roce založené
Podhorské ligy mužů, které se účastnily celky ze Skuhrova nad Bělou,
Bystrého a Dobrého. Vzhledem k časové zaneprázdněnosti většiny týmů
byl odehrán pouze turnaj 24. 1. 2015 a k dalšímu pokračování v průběhu
roku nedošlo.
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Mládež
Mládež pokračovala v trénincích v zajetém systému florbalových pon-

dělků. Mladší děti z prvního ročníku se víc a víc dostávaly do florbalových
dovedností. Jejich vrcholem pak byl první zápas proti vrstevníkům z Dešt-
ného, který sehrály 18. května. Výsledek v tomto případě nebyl důležitý,
takže vstřelené góly se nepočítaly. Starší pak pokračovaly v přípravě na
horskou  miniligu,  která  pokračovala  jarním  kolem.  V něm děti  sehrály
3 turnaje – ve Skuhrově, kde jsme získali bod za remízu s dětmi z Dešt-
ného, v domácí hale v Dobrém, kde jsme po delší době bodovali se vše-
mi týmy a turnaj vyhráli a závěrečný turnaj v Rokytnici v Orl. h. Celkově
jsme obsadili ve 3. ročníku nepopulární 4. místo. 

Dalším velkým turnajem pro naše malé hráče (v tomto případě spíše
hráčky) bylo krajské kolo celorepublikové školní soutěže Think Blue Cup,
které se odehrálo 18. 1. 2015 v Předměřicích nad Labem. Po boji obsa-
dily holky pěkné 5. místo v Královéhradeckém kraji.

S novým školním rokem nastává i nové rozdělování dětí podle odevz-
daných přihlášek do kroužků. Pro rok 2015/2016 se dětí přihlásilo nad
očekávání,  takže  jsme  začali  trénovat  dokonce  ve  třech  skupinách.
Nejmladší děti  z prvního ročníku,  starší z druhého a třetího a nejstarší
děti ze třetího až sedmého ročníku. Florbalový kroužek pro nejmenší děti
má  podobu  všeobecné  sportovní  přípravy,  kde  je  cílem  aby  si  děti
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„zablbly“ a sportovní činností  strávily přínosnou hodinu v týdnu. Samo-
zřejmě  získávají  první  florbalové  dovednosti,  v prvním  pololetí  však
florbal nebyl jedinou prioritou. 

Starší děti pak kromě pravidelných tréninků, které se pro 3. – 7. ročník
rozšířily na dvě hodiny týdně, účastní 4. ročníku horské miniligy. Pro velký
počet  týmů má tento ročník  odlišnou organizaci  než roky předchozí  a
s každým týmem se střetneme pouze jednou v podzimní části a jednou
v jarní části. V roce 2015 jsme stihli vyzvat pouze soupeře z Deštného.
Kategorie  1.  –  3.  roč.  prohrála  4:5,  4.  –  5.  roč.  4:7  a  nejstarší  děti
dokonce 2:6. Snad se bude příště dařit lépe.

Děvčata,  která vybojovala  v loňském roce 5.  místo  v krajském kole
4. –  5.  ročníků  o  rok  postoupila  a  12.  11.  2015  sehrála  okresní  kolo
školního florbalového turnaje  v Rokytnici  v Orl.  h.  Na turnaji  je  posílily
ještě 3 hráčky ze 7.  a 8. ročníku a děvčata vybojovala po 2 výhrách,
1 remíze a 1 prohře krásné, leč nepostupové 2. místo. 22. 10. pak svůj
turnaj sehráli i kluci ze 6. a 7. ročníku. Za jednu výhru nad Vamberkem si
z okrskového kola  v Rokytnici  odvezli  5.  místo.  15.  listopadu uzavřelo
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florbalový rok naší mládeže okrskové kolo turnaje 14. a 15. letých dětí.
Smíšený tým z Dobrého obsadil na tomto turnaji poslední, 6. místo.

Na závěr části věnované mládeži patří poděkování všem, kdo děti ve
sportování podporují. Trenérům T. Vidlákovi a P. Netíkové a holkám z 8. a
9.  ročníku,  které  pomáhaly po celý  školní  rok 2014/2015 se skupinou
nejmladších dětí a rodičům, kteří vypomáhali s dopravou na turnaje.

Kulturní činnost
První  kulturní  akcí  kalendářního  roku  2015  byl  tradičně  Florbalový

ples, který se uskutečnil 31. 1. 2015 v Obecním domě v Dobrém. V neděli
14. 6. 2015 jsme společně s Klubem žen a ve spolupráci s místní ma-
teřskou a základní školou na place před kostelem a v jeho okolí pro děti a
všechny ostatní  uspořádali  Letní  Šmoulympiádu, na které si  děti  měly
možnost vyzkoušet tradiční i netradiční sportovní disciplíny. Kromě toho
jsme  opět  pomohli  obci  s uspořádáním  akce  pro  seniory  a  společně
s dalšími organizacemi jsme se podíleli na rozsvěcení vánočního strom-
ku, které se uskutečnilo za nepříznivého deštivého počasí v neděli 29. 11.
2015. Celý rok jsme zakončili Vánočním turnajem, který v neděli 27. 12.
2015 uzavřel naše letošní aktivity.

Abychom mohli  vykonávat veškeré výše uvedené činnosti,  je nutné
pro tyto aktivity zajistit podporu, kterou nám poskytují naši partneři, kte-
rým  jsme  velmi  vděční  za  jejich  vstřícnost  a  ochotu.  Konkrétně  nás
během roku 2015 podporovaly tyto subjekty:  Obec Dobré,  Mirage Bar
Dobruška (p. Kamil Bořek), firma SERVISBAL OBALY s. r. o., NOSEK –
leasing s. r. o., Auto SAS s. r. o., PALIVA NOVOTNÝ – Jaromír Novotný,
p. Jiří Finger, T. J. servis s. r. o., Horská chata RADOST, p. Jiří Netík.

Poděkování si zaslouží i místní organizace a spolky za spolupráci a
součinnost při pořádání doberských kulturních akcí a všichni naši členové
za obětování svého volného času ve prospěch celého kolektivu. Jsme si
vědomi, že volného času v dnešní uspěchané době není nazbyt, a proto
jsme velmi rádi za to, že můžeme společně tak dlouho působit a věříme,
že v obdobném duchu budeme pokračovat i nadále.

T. Vidlák a L. Preininger
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Prosím čtenáře, 

kteří by byli ochotni darovat, odprodat, případně zapůjčit ke zpracování
materiály dokládající  život  a  práci  obyvatel  Doberska i  celého regionu
Orlických hor  a  podhůří,  aby se ozvali,  nebo  mě kontaktovali  osobně
nebo na telefonu 732 367 979, případně i elektronickou poštou na adrese
natura@dobruska.cz. 

Jedná se  mi  o  staré  pohlednice,  fotografie,  úřední  i  osobní  listiny,
doklady, reklamní předměty a tiskoviny, osobní i obchodní korespondenci,
regionální literaturu i zápisy různých spolků i institucí, mapy a jiné možné
materiály včetně trojrozměrných předmětů. 

Tyto materiály budou používány při vydávání regionálních tiskovin a
publikací včetně Doberské ročenky nebo sborníku Panorama.

Na internetu se mi podařilo získat propagační leták Strojírny A. Pohl a
spol.  z Dobrého (první strana tohoto letáku je na následující  stránce).
Leták formátu A4 má 4 strany, z nich čtvrtá je prázdná. Je v něm vložen
cyklostilovaný list, také formátu A4 s propagací hřídele „Cirkula“. Do této
doby jsem nevěděl,  že v Dobrém taková firma existovala. Pokud máte
někdo doma další materiály o této firmě, ozvěte se mi, prosím. 

Chtěl bych poděkovat panu Ladislavu Novákovi, chalupáři z Dobrého,
který mi věnoval a zapůjčil ke zpracování několik různých starých papí-
rových dokumentů z Dobrého a okolí.

Josef Kučera, Hlinné 6, 518 01 Dobruška
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VÝROČÍ NAROZENÍ

60 let
Knížková Jarmila, Dobré 74
Kyllar Josef, Dobré 136
Langrová Hana, Dobré 33
Michlová Marie, Dobré 138
Práza Milan, Dobré 17
Světlík Daniel, Dobré 181
Světlíková Jana, Dobré 181
Tomášová Marie, Šediviny 7

65 let
Dusílková Marie, Kamenice 56
Frimlová Věra, Dobré 82
Hofman Josef, Hlinné 18
Hofmanová Blanka, Hlinné 18
Kallajová Libuše, Dobré 115
Kyncl Jiří, Dobré 142
Mikulica Václav, Dobré 115
Peřina Ladislav, Dobré 27
Poláček Vlastimil, Dobré 115
Prouzová Růžena, Hlinné 56
Světlík Pavel, Dobré 103
Ševc Bohumil, Dobré 6
Vernerová Marta, Rovné 15

70 let
Chaloupková Jana, Hlinné 12
Kleiner Milan, Kamenice 54
Sedláčková Marie, Hlinné 75
Šípek Josef, Dobré 21

Škodová Eva, Dobré 49

75 let
Bošová Milada, Kamenice 39
Semeneiová Marie, Hlinné 16

80 let
Nováková Ludmila, Dobré 45
Novotný Jiří, Dobré 24
Smola Jan, Kamenice 35
Tomášová Věra, Dobré 5

81 let
Suchánková Miroslava, Dobré 34
Votroubková Marie, Chmeliště 27

82 let
Hanuš Vladimír, Dobré 109
Hekerlová Stanislava, Šediviny 13
Martinková Olga, Kamenice 26
Matějů Vlasta, Kamenice 9
Pohlová Helena, Hlinné 48
Skalická Zdeňka, Dobré 94
Vaľovčinová Hana, Dobré 43
Votroubek Miroslav, Dobré 116

83 let
Prázová Elsa, Rovné 26
Šestáková Ludmila, Dobré 55
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84 let
Boháčová Zdeňka, Dobré 26

85 let
Prázová Vlasta, Dobré 17
Ševcová Ludmila, Hlinné 34

86 let
Boháčová Vlasta, Dobré 83
Vernerová Marie, Rovné 15

87 let
Andrš Josef, Rovné 36
Boháč Karel, Dobré 26
Dyntar Václav, Rovné 34

88 let
Skučková Miloslava, Dobré 7

89 let
Práza Oldřich, Rovné 26
Šafářová Květoslava, Kamenice 16

90 let
Hlaváčková Marta, Hlinné 26
Maršík Josef, Chmeliště 24

91 let
Chaloupková Milada, Hlinné 10

93 let
Vondrová Marie, Kamenice 59

NAROZENÍ

Bořková Gabriela, Dobré 142
Hartmanová Tereza, Dobré 22
Hofmanová Marie, Hlinné 18
Kolman Jan, Kamenice 8

Preininger Matěj, Dobré 144
Řeháková Sofie, Dobré 176
Tesařová Diana, Šediviny 12

ZEMŘELÍ

Boháč Karel, Dobré 26
Hynková Marie, Kamenice 6

Volfová Marie, Chmeliště
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PŘISTĚHOVALI SE

Cvejn Jakub, Dobré 19
Cvejnová Nikola, Dobré 19
Hlaváčková Dagmar, Hlinné 81
Janoušek Adam, Dobré 8
Janoušková Ela, Dobré 8
Janoušková Ester, Dobré 8
Kleinerová Veronika, Dobré 8
Kohoutková Darina, Dobré 141
Kučera Jakub, Hlinné 6

Langrová Tereza, Dobré 141
Leinweber Miroslav, Kamenice 31
Leinweberová Zd., Kamenice 31
Mader Marcel, Hlinné 81
Motyčková Zuzana, Dobré 74
Rydval Milan, Chmeliště 13
Smrček Petr, Dobré 120
Smrčková Milada, Dobré 120
Verner Pavel, Chmeliště 33

ODSTĚHOVALI SE

Blažková Eliška, Kamenice 57
Blažková Vendula, Kamenice 57
Brodecká Danuše, Dobré 48
Bukociová Eliška, Dobré 141
Burketová Božena, Dobré 60
Dostál Michal, Dobré 106
Hanušová Daniela, Kamenice 62
Havel Vít, Rovné 5
Holec Robin, Dobré 157

Hofman Vlastimil, Dobré 128
Janů Nikola, Dobré 150
Klouček Ondřej, Dobré 133
Kopecký Tadeáš, Hlinné 39
Ktodová Simona, Dobré 141
Novák Jiří, Dobré 91
Nováková Kateřina, Dobré 91
Nováková Zuzana, Dobré 91
Petrová Natálie, Dobré 141
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